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КІРІСПЕ 

 

 

Осы ережелер жинағы орындалуы қолданыстағы ҚР ҚН 4.02-05-2013 

«Қазандық құрылғылар» белгіленген қазандық құрылғыларына, сонымен 

қатар когенерация тәртібінде жүргізілетін қазандықтарға қойылатын міндетті 

талаптарды сақтауды қамтамасыз ететін, қайта соғылатын және 

реконструкцияланатын автономдық қазандықтарды жобалауға қатысты 

нұсқаулықтардан тұрады.  

Қазақстан үшін артықшылықты орнына келтіретін және дәстүрлі емес 

энергия көздерінің автономдық көздеріне ерекше назар аударылған. Осы 

құжатты нақты ғимараттар мен имараттарды жобалау мен құрылысын салу 

кезінде қолдану туралы сұрақтың шешімі жобалау немесе құрылыс салу 

ұйымының құзіретіне жатады. Өрт қауіпсіздігіне, қауіпсіз пайдалануға 

беруге, қоршаған ортаны қорғауға, энергия-ресурсты үнемдеуге, энергиялық 

тиімділікті көтеруге, орнына келтіретін және дәстүрлі емес энергия 

көздерінің пайдалануға қойылатын талаптар алғаш рет берілген. Газбен 

жарақтандыру, монтаждау, баптау мен техникалық қызмет көрсету, жылумен 

жарақтандырудың автономдық көздерінің қызметін бақылауды қамтамасыз 

ету кезіндегі қауіпсіздікке қойылатын талаптарға көп көңіл бөлінген. 

Қазандықтардың көптеген түрлері бар. Олардың әрқайсысының өзіндік 

ерекшеліктері мен техникалық айырмашылықтары бар. Бұл дипломдық 

жұмыста біз қазіргі заманғы шатырдағы қазандықтар дегеніміз не және 

олардың артықшылықтары мен кемшіліктері қандай екенін білеміз. 

Дипломдық жұмыстың мақсаты. Есік қаласындағы тұрғын үйді 

автономды жылумен жабдықтау (АЖЖ) жүйелерінің айналмалы ыстық 

сумен жабдықтау жүйесі (ЫСЖЖ) және ғимаратқа бекітілген автономды 

қазандықты әзірлеу. 

 Дипломдық жұмыста өзекті мәселесі болып бастапқы деректері елді 

мекен, типтік тұрғын үй ғимаратының учаскесінің жоспары, ғимараттағы 

секциялар мен қабаттардың саны, ғимараттағы тұрғындардың орташа саны, 

жылу генераторының отын түрі болып табылады. Бұл жұмыста басты назар 

үйді ыстық сумен жабдықтаудың секциялық жүйесін жобалауға және 

гидравликалық есептеулерге, сорғыларды, резервуарды және ыстық су 

жылытқышты таңдауға, жылу генераторын, қосалқы жабдықты таңдауға 

аударылды және бекітілген автономды қазандықтың жылу схемасы алынды.  

Дипломдық жұмыс қолданыстағы құрылыс нормалары мен 

ережелеріне, техникалық шарттарға және тұрғын және қоғамдық 

ғимараттарды жылумен және газбен жабдықтау жүйесін жобалау, орнату 

және пайдаланудың негізгі ережелеріне сәйкес аяқталды.  
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1 Автономды және шатырлы қазандықтар 

 

1.1 Автономды және шатырлы қазандық қондырғыларынан 

жылумен қамтамасыз ету. Пәтерді жылыту  

 

 

Шатырлы қазандық-бұл автономды жылыту көзі, ол жылытуға және 

тұрғын үйлерге де, өндірістік аудандарға да ыстық сумен қамтамасыз етуге 

арналған. 

Қазандықтың бұл түрі өзінің орналасқан аймағына байланысты өз 

атауын алды. Әдетте олар төбеде жабдықталған. Мұндай техникалық алаңдар 

үшін арнайы бөлме бөлінген. 

Бірақ осының негізінде жылыту нүктесі тікелей қазандықта да, 

тұтынушы құрылымның жертөлесінде де, бірінші немесе жертөле 

қабаттарында да орналасуы мүмкін. 

Автономды жылумен жабдықтау жүйесі (АЖЖ) жылу генераторынан 

(қазаннан), ыстық су жылытқышынан (ЫСЖ), ЫСЖ-ң айналым сорғысынан 

және жылу жүйесіне арналған желілік сорғыдан (ЖС), су тазарту жүйесінен, 

ғимаратты жылыту жүйесінен  (ҒЖЖ) тұрады.  

Жұмыста тұрғын үйге бекітілген қазандық түріндегі АЖЖ жүйесін 

әзірленді. Орналастыруға арналған автономды қазандықтар мыналарға 

бөлінеді:  

- Бөлек тұру;  

- Ғимараттарға бекітілген;  

- Ғимараттарға салынған;  

- Шатыр. 

 Кіріктірілген, бекітілген және шатырлы қазандықтардың жылу қуаты 

ол жылумен қамтамасыз етуге арналған ғимараттың жылу қажеттілігінен 

аспауы керек. Көппәтерлі тұрғын үйлерде қазандықтарды салуға жол 

берілмейді. Тұрғын үйлер үшін су температурасы 115 ºС дейін ыстық су 

қазандықтарын пайдаланып шатырды және кіріктірілген қазандықтарды 

орнатуға рұқсат етіледі. Бұл ретте қазандықтардың жылу қуаты (өнімділігі) 

3,0 МВт-тан аспауы керек. Қазандықтың сыртқы қабырғасынан тұрғын үй-

жайдың ең жақын терезесіне дейінгі көлденең қашықтығы 4 м кем болатын 

кіреберістерден және терезе саңылаулары бар қабырға учаскелерінен тұрғын 

үйлерге тікелей іргелес қазандық бөлмелерін жобалауға жол берілмейді. Ал 

қазандық төбесінен тұрғын үй-жайдың ең жақын терезесіне дейінгі 

қашықтық тігінен 8 м кем болмауы керек. Сондай-ақ, қазандықты бір 

уақытта 50-ден астам адам тұратын үй-жайларға іргелес, астына және үстіне 

орналастыруға жол берілмейді. 
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1.1.1 Автономды қазандықтар және қазандық қондырғылары 

 

 

Ғимараттардың санитарлық тораптарына шартты түрде жылу қуаты 3-

20 кВт-тан 3000 кВт-қа дейінгі қазандықтар мен жылу генераторларын 

жатқызуға болады, олар жақында автономды (оның ішінде төбесі мен блогы - 

жылжымалы) деп аталатын жеке пәтерлік жылу генераторлары болып келеді. 

 Олар, әдетте, жеке объектіні (кейде жақын орналасқан объектілердің 

шағын тобын) немесе жеке пәтерді, коттеджді жылумен жабдықтауға 

арналған. Азаматтық нысандардың әртүрлі типтеріне арналған автономды 

қазандықтарды жобалау және салу ерекшеліктері әртүрлі болады.. Олар SP 

41-104-2000 «Жылумен жабдықтаудың автономды көздерін жобалау» 

ережелерінің жиынтығымен реттеледі.  

Автономды қазандықтар кеңістікте орналасуына қарай:  

- Оқшауланған; 

- Басқа мақсаттағы ғимараттарға бекітілген; 

- Орналасқан жеріне, шатырына қарамастан басқа мақсаттағы 

ғимараттарға салынған. 

 Кіріктірілген, бекітілген және төбесі бар қазандықтың жылу қуаты ол 

жылумен қамтамасыз етуге арналған ғимараттың жылу қажеттілігінен 

аспауы керек. 

Кейбір жағдайларда, тиісті техникалық-экономикалық негіздемемен, 

егер қосымша тұтынушылардың жылу жүктемесі жылу жүктемесінің 100% 

аспайтын болса, бірнеше ғимаратты жылумен жабдықтау үшін кіріктірілген, 

бекітілген немесе шатырлы автономды қазандықты пайдалануға рұқсат 

етіледі. Бірақ сонымен бірге автономды қазандықтың жалпы жылу қуаты 

келесі мәндерден аспауы керек:  

- 3,0 МВт - сұйық және газ тәрізді отынға арналған қазандықтары бар 

шатыр және кіріктірілген қазандық үшін;  

- 1,5 МВт - қатты отын қазандықтары бар кіріктірілген қазандық үшін.  

Бекітілген қазандықтардың жалпы жылу шығаруы шектелмейді. 

Өнеркәсіптік және ауылшаруашылық кәсіпорындарының өндірістік 

ғимараттары үшін бекітілген, кіріктірілген және шатырлы қазандықтарды 

жобалауға және салуға рұқсат етіледі [1].  

Белгіленген мақсаттағы ғимараттарға бекітілген қазандықтар үшін 

орнатылған қазандықтардың жалпы жылу өнімділігі, әрбір қазандықтың 

бірлік өнімділігі және салқындатқыштың параметрлері стандартталмаған.  

Бу қысымы 0,07 МПа (0,7 кгс / см2) және судың температурасы 115 ° C 

дейін қазандықтарды пайдаланған кезде өнеркәсіптік кәсіпорындардың 

өндірістік ғимараттарына салынған қазандықтар үшін қазандықтардың жылу 

қуаты стандартталмаған.  

Өнеркәсіптік кәсіпорындардың өнеркәсіптік ғимараттарына арналған 

шатыр қазандықтары бу қысымы 0,07 МПа (0,7 кгс / см2) және су 
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температурасы 115 ° C дейін болатын қазандықтарды қолдану арқылы 

жобалануы мүмкін. 

Тұрғын үйлер үшін судың температурасы 115 ° C-қа дейін ыстық су 

қазандықтарын пайдаланатын бекітілген және шатырлы қазандықтарды 

орнатуға рұқсат етіледі, бұл ретте қазандықтың жылу қуаты 3,0 МВт-тан 

аспауы керек.  

Көппәтерлі тұрғын үйлерде қазандықтарды салуға жол берілмейді. 

Қоғамдық, әкімшілік және тұрмыстық ғимараттар үшін кіріктірілген, 

бекітілген және шатырлы қазандықтарды жобалауға келесідей рұқсат етіледі:  

- суды жылыту температурасы 115 °С дейін ыстық су қазандықтары;  

- (/ - 100) шартты қанағаттандыратын 0,07 МПа (0,7 кгс/см2) қаныққан 

бу қысымы бар бу қазандары. 

Мектепке дейінгі және мектеп мекемелерінің ғимараттарына, науқастар 

тәулік бойы болатын ауруханалар мен емханалардың емдеу корпустарына, 

санаторийлер мен демалыс орындарының жатын ғимараттарына шатырды, 

кіріктірілген және бекітілген қазандықтарды жобалауға жол берілмейді.  

26,5 м белгіден жоғары кез келген мақсаттағы ғимараттарға шатыр 

қазандығын орнату мүмкіндігі Мемлекеттік өртке қарсы қызметтің жергілікті 

органдарымен келісілуі керек.  

Қазандық жабдықтарын есептеу және таңдау үшін жылу жүктемелері 

үш режим үшін анықталуы керек:  

1) максимум - сыртқы ауаның есептік температурасында (ең суық бес 

күндік кезеңде);  

2) орташа - ең суық айда орташа сыртқы температурада;  

3) жаз айында.  

Көрсетілген есептелген сыртқы температуралар SNiP 23-01-99* және 

SNiP 41-01-2003 сәйкес қабылданады. Қазандықтың жобалық қуаты 

максималды режимде (максималды жылу жүктемелері) жылытуға және 

желдетуге арналған жылу шығынының және орташа режимде ыстық сумен 

жабдықтауға арналған жылу жүктемелерінің және орташа режимдегі 

технологиялық мақсаттағы жобалық жүктемелердің қосындысымен 

анықталады.  

Қазандықтың жобалық қуатын анықтау кезінде қазандықтың өз 

қажеттіліктеріне, соның ішінде қазандықтағы жылытуға арналған жылу 

шығынын да ескеру қажет. 

Технологиялық сұлбалар мен қазандық жабдықтарының схемасы 

мыналарды қамтамасыз етуі керек:  

- технологиялық процестерді оңтайлы механикаландыру; 

-  автоматтандыру,  

Жабдыққа қауіпсіз және ыңғайлы қызмет көрсету; 

коммуникациялардың ең аз ұзындығы; жөндеу жұмыстарын 

механикаландырудың оңтайлы жағдайлары; жеке қазандықтардың 

технологиялық процестерін автоматтандыру арқылы тұрақты кезекшілерсіз 
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қауіпсіз пайдаланады. 1.1 - суретте автономды жылумен жабдықтау 

көздерінің үлгілік схемасын көрсетілген.  

 

 
 

1.1 – сурет -. Автономды (шатырлы) қазандықтың жылу-гидравликалық 

схемасы 

 

Қазанда (бастапқы контур) қыздырылған су жылытқыштарға түседі, 

онда ол жылыту, желдету, ауаны баптау және ыстық су жүйелеріне түсетін 

екінші контурдың суын қыздырып, қазандыққа қайтады. Бұл схемада 

қазандықтардағы су айналымы тізбегі абоненттік жүйелердің айналым 

тізбектерінен гидравликалық оқшауланған, бұл қазандықтарды ағып кетулер 

болған кезде оларды сапасыз сумен қоректендіруден қорғауға мүмкіндік 

береді, ал кейбір жағдайларда суды тазартудан толығымен бас тартып, 

шкаласыз сенімді қазандықтарды қамтамасыз етеді [2].  

Автономды және шатырлы қазандықтарда жөндеу алаңдары 

қарастырылмаған. Жабдықтарды, арматураларды, бақылау және реттеу 

құрылғыларын жөндеуді олардың көтеру құрылғылары мен негіздерін 

пайдалана отырып, тиісті лицензиялары бар мамандандырылған ұйымдар 

жүзеге асыруы керек. Автономды қазандықтардың жабдықтары рұқсат 

етілмеген адамдардың рұқсатсыз кіруіне жол бермейтін жеке бөлмеде 

орналасуы керек. Кіріктірілген және бекітілген автономды қазандықтар үшін 

қазандықтан және жылумен қамтамасыз етуге арналған ғимараттан тыс 
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орналасқан қатты немесе сұйық отынға арналған жабық қоймалар 

қарастырылған. 

Автономды жылумен жабдықтау көздеріне арналған жабдықтар. 

Қазіргі уақытта отандық өнеркәсіпте газды, сұйық қазандық-пеш отынын 

жағуға арналған, сондай-ақ сұрыпталған қатты отынды торларда және аспалы 

(құйынды, сұйық күйде) қабаттап жағуға арналған шойын және болат 

қазандар шығарылады. Қажет болған жағдайда қатты отын қазандықтарын 

алдыңғы тақтайшаға тиісті газ жағатын құрылғыларды немесе саптамаларды 

және оларға арналған автоматтандыруды орнату арқылы газ және сұйық 

отын жағуға айналдыруға болады.  

Шағын өлшемді шойын секциялық қазандықтардың ішінде әртүрлі 

модификациядағы ең көп таралған КЧМ маркасының қазандықтарын атап 

өткен жөн. Шағын габаритті болат қазандықтарды әртүрлі бөлімшелердің 

көптеген машина жасау кәсіпорындары, негізінен халық тұтынатын тауарлар 

ретінде шығарады. Шойын қазандықтарымен салыстырғанда, олардың 

төзімділігі аз (шойын қазандықтарының қызмет ету мерзімі 20 жылға дейін, 

болат - 8-10 жыл), бірақ олар аз металды қажет етеді және өндіруге 

соншалықты көп еңбекті қажет етпейді және қазандықтар мен жабдықтар 

үшін нарықта біршама арзанырақ болып келеді. 

 

 

1.2 Шатырлы қазандық қондырғыларының артықшылықтары 

мен кемшіліктері 

 

 

Қазандықтардың қарастырылатын түрлері көп пәтерлі үйлерде жиі 

кездеседі. Мұндай жүйелердің пайдасына сөйлейтін көптеген жағымды 

қасиеттері бар. Олардың ең маңыздылары: 

- төбенің қондырғылары бөлек алаңдарды дайындаудың қажеті жоқ. 

Бұл оларды орналастыру үшін қосалқы құрылымдар салудың қажеті жоқ 

екенін көрсетеді. Көп қабатты үйлердегі газ жабдығының жұмыс істеуі үшін 

кәдімгі шатыр кетеді. Жақтау немесе су жинағыш қазандық бөлмесінен үлкен 

қашықтықта орналасуы мүмкін. 

- қарастырылатын типтегі құрылғылардың әрекеті кезінде жылу 

шығыны шамалы болып шығады. Жылу магистралін орнатудың қажеті жоқ, 

соның арқасында техникалық бөлікті ұстауға әлдеқайда аз ақша жұмсалады. 

- Орталық коммуникацияларға қосылуға байланысты шығындар да 

азаяды. Көптеген адамдар бұл үшін өте үлкен соманы төлеу керек екенін 

біледі. 

- Қарастырылып отырған жүйелер мен үй -жайларды жобалауға 

қойылатын талаптар көп емес. Жоғары сапалы мұржаны, сондай-ақ мәжбүрлі 

желдету жүйесін әзірлеу мен жабдықтаудың қажеті жоқ. SNiP мұндай 

жабдыққа биіктігі 30 м жететін ғимараттарды жылумен қамтамасыз етуге 

мүмкіндік береді. 
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- Тұрғын үйлерге арналған осындай техникалық жүйелерді жобалау 

кезінде барлық ережелер ҚНжЕ сәйкес орындалады. Жүйені толық 

автоматтандырылған түрде енгізуге болады. Жабдықты бақылау үшін 

бақылаушылар толық тәулікке емес, бірнеше сағатқа ғана жалданады. ҚНжЕ 

нормаларына байланысты төбедегі қазандықтарда арнайы датчиктерді 

орнатуға болады, соның арқасында көшедегі температуралық режимді 

бақылауға болады. Датчиктердің арқасында техник қыздырудың қажетті 

пайызын дербес бастай алады. 

- Позитивті аспектілерге тұрғындардың елге қатысты кестеге үнемі 

бейімделуінің қажет еместігі жатады (жазда жылу өшіріледі). Қажет болса, 

мұндай жабдық суық мезгілде ғана емес, жазда да тиімді жұмыс істей алады. 

Шатырлы қазандықты бақылау үшін сізге мамандар тобын шақырудың 

қажеті жоқ - бұл жұмысты үйді жыл бойы бақылайтын қарапайым 

қызметкерлер оңай шеше алады. Мұндай жабдық қол жетімді және қолдануға 

оңай. 

Барлық аталған артықшылықтар осындай қазандықтарды 

орналастыруда маңызды (1.2-сурет). 

 

  
 

а)        б)  

 

1.2 – сурет - Шатырлы қазандықтар: а) бір қабатты үй; б) Көп қабатты 

үй. 

 

Бірақ олардың белгілі бір кемшіліктері бар, олар да ескерілуі кере: 

- Кемшіліктер шатырдың қазандығы жабдықталатын құрылымға 

қолданылатын талаптарды қамтиды. Мысалы, монтаждау жұмыстарында тек 

заманауи көтеру жүйелерін қолдану қажет, ал қазандықтың салмағы да 

шектеулі. Мұндай қазандықтар үшін күрделі автоматтандыруды, сондай -ақ 

сенімді өрт сөндіру жүйесін орнату қажет. 

- Сондай-ақ, мұндай қазандықтардың кемшілігі олардың ішкі 

инженерлік жүйелерге тәуелділігі болып табылады. Бұл олардың қызметі 
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толығымен тұрғын және тұрғын емес аудандар иелерінің жауапкершілігіне 

өткенін көрсетеді. 

- Егер көпқабатты үйдің биіктігі 9 қабаттан асса, онда санаттағы 

қазандықты жабдықтау мүмкін болмайды. 

- Жұмыс барысында қарастырылатын жүйелер көп шу шығарады. 

Жұмыс сорғылары жоғарғы қабаттарда тұратын адамдарға ыңғайсыздық 

туғызатын өте күшті діріл шығарады. 

- Мұндай техникалық компоненттер тиімді және жақсы 

ойластырылған, бірақ олардың құны да өте жоғары. Көпқабатты үйге сапалы 

қондырғыларды орнату керемет соманы қажет етеді. 

- Кеңес үйлерінде тұратын адамдар пәтерлеріне жылудың келуін 

бірнеше апта күте алады, ал жеке шатыры бар қазандық бар үйлерде жылыту 

уақытында келеді. Өкінішке орай, ескі үйлерде мұндай жүйелерді орнату 

сирек жағдайларда мүмкін болады, өйткені әрбір құрылым мұндай маңызды 

жүктемелерге қиындықсыз төтеп бере алмайды. 

 

  
 

а)        б) 

 

1.4 - сурет – Шатырлы қазандықтар: а) ескі үйлерде; б) жаңа үйлер. 

 

 

1.3 Шатырлы қазандық қондырғыларының талаптары 

 

 

Қарастырылған жылу жүйелерінің дизайны мен жұмысының арнайы 

стандарттары бар. Шатырлы қазандық және оған орнатылған жабдық 

бірқатар маңызды талаптарға сай болуы керек. Олардың кейбіреулерін 

қарастырайық. 

Мұндай қазандық жабдықталған кеңістік «G» өрт қауіпсіздігі 

сыныбында жобалануы керек. 
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- Еденнің бетінен төбеге дейінгі бөлменің биіктігінің көрсеткіші 

кемінде 2,65 м болуы керек (бұл ең төменгі параметр). Еркін өтудің ені 1 м -

ден, биіктігі 2, 2 м -ден кем болмауы керек; 

- Қазандықтан шығу шатырға апаруы керек; 

- Қазандықтағы еден су өткізбейтін болуы керек (рұқсат етілген су 10 

см дейін толтырылады); 

- Бүкіл техникалық бөліктің жалпы салмағы едендегі жүктемелер 

шамадан тыс болып кетпейтіндей болуы керек; 

- Қазандық бөлмесіндегі есіктің жапырақтары осындай мөлшерде және 

құрылымда болуы керек, сонда жабдық оңай ауыстырылады; 

- Газ құбырындағы газ қысымы 5 кПа аспауы керек; 

- Газ құбыры бөлмеге сыртқы қабырға бойымен және оған қызмет 

көрсету ең қолайлы болатын жерлерге апарылады; 

- Газ құбырлары желдеткіш торларды, есік немесе терезе саңылауларын 

жаппауы керек; 

- Суды тазартуды орнату қазандықтың жұмыс кеңістігінде жүргізілуі 

керек; 

- Ыстық сумен жабдықтауға арналған сұйықтық сумен жабдықтау 

жүйесінен суды тазартуды қажет етпестен берілуі керек; 

- Ғимараттарды найзағайдан қорғау RD 34.21.122.87 сәйкес орындалуы 

тиіс; 

- Мұндай газ қазандықтарының жобалары міндетті түрде газ 

құбырларының жерге тұйықталуын қамтуы тиіс; 

- Жұмыс сорғысының апаттық түрде өшуі орын алған жағдайда күту 

сорғы автоматты түрде өшірілуі керек; 

- Бұл қазандықтардағы газ құбырын реттеу газ қысымын реттеу 

мүмкіндігіне мүмкіндік беруі тиіс; 

Барлық датчиктер мен реттегіштер орнында орнатылып, қазандықтың 

технологиялық схемасына сәйкес болуы керек. Электронды басқару 

элементтері бөлек басқару шкафына бекітілген. 

- Автоматтандыру шкафы рұқсатсыз кіруден қорғалуы керек; 

- Қазандықтың аумағында табиғи желдету болуы керек. Ауа 

алмасу кемінде 1,5 есеге жетуі керек; 

- Шатырлы типтегі қазандықтың желдету жүйесі тәуелсіз және 

ғимараттардың желдету жүйесінен бөлек болуы керек; 

- Жабдықтар бөлмесінде ағып кеткен жағдайда трал орналастырылуы 

керек; 

Жылу генераторын шығаратын қондырғылардың ақпараты бойынша 

қазандықты қорғауды күшейту үшін қосымша шарттар мен шаралар 

белгіленген. 

- Қазандықты қонақ бөлмелердің төбесіне бекітуге рұқсат 

етілмейді; 

- Қазандықтың өлшемдері ол жабдықталған үйдің өлшемінен 

аспауы керек. 
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Әрине, бұл қарастырылатын жүйелерге қатысты барлық талаптардан 

алыс. Олар арнайы нұсқауларға сәйкес оңтайлы техникалық жағдайда 

жабдықталған (1.3 – сурет). 

 

  
 

 

а)        б) 

 

1.2 - сурет - Шатырлы қазандықтардың талаптарына сай қазандықтар: 

а) ашық түрі; б) жабық түрі 

 

 

1.4 Шатырлы қазандық қондырғыларының түрлері мен орнату 

ерекшеліктері 

 

 

Шатырлы қазандықтар әр түрлі. Әр түрдің өзіндік ерекшелігі бар. Енді 

оларды егжей-тегжейлі қарастырақ: 

1) Блок-модульдік - көрсетілген тип күрделі құрылымдар болып 

табылмайтын жеңіл санаттағы қазандықтарға жатады. Блок-модульдік 

құрылымдар жеңіл және жұқа металл панельдерден құрастырылған, 

профильді компоненттермен, бұрыштармен және мамандандырылған 

қабырғалармен нығайтылған. Ішкі жағынан, көрсетілген қазандық міндетті 

түрде бу, гидро және жылу оқшаулағыш жабындылармен өрт қабаты бар 

толықтырылады. Жану өнімдері дымоходыға жіберіледі, ол жеңіл 

қондырғымен сипатталады [3-4]. 

2) Модульдік ғимараттардың басты артықшылығы - олардың 

жеңілдігі. Олар әмбебап және қолдануға оңай; қажет болған жағдайда оларды 

бөлшектеуге болады. Модульдік қазандықтар көбінесе конденсатты 

қазандықтармен жабдықталған, олардың көпшілігі ықшам. 

3) Стационарлық - әйтпесе, бұл қазандықтар кіріктірілген деп 

аталады. Мұндай бөлменің бүкіл құрылымы тікелей көп пәтерлі үйге 

біріктірілген. Егер құрылыс кірпіштен немесе панельден салынған болса, 
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онда қазандықтың ауданы дәл осындай. Бір мағынада, стационарлық бөлме 

техникалық болып табылады, бірақ ол тек жылытуға бағытталған. Әдетте, 

қарастырылатын жүйелер бар тұрғын үй жобалары бастапқыда оларды одан 

әрі орналастыруды қарастырады. 

 

  
 

1.3 - сурет - Шатырлы қазандықтардың түрлері 

 

Орнату ерекшеліктері. Шатырлы қазандық орнатылғанға дейін, оның 

түріне қарамастан, әрқашан егжей -тегжейлі жоба жасалады, оған сәйкес 

барлық қосымша жұмыстар жүргізіледі. Қазіргі заманғы блок-модульдік 

құрылымдар белгілі бір тәртіпте орнатылған (1.4 – сурет). 

 

  
 

1.4 - сурет –Шатырлы қазандықтардың орнатылуы 

 

Арнайы платформа орнатылуда. Ережеге сәйкес, ол қабырғалардың 

тірек конструкцияларына немесе басқа қолайлы негіздерге тірек болуға тиіс. 

Орнату жұмыстарын бастамас бұрын, кәсіби деңгейде мұқият тексеру 

жүргізіледі. Оның нәтижелерінің арқасында үй құрылымының жалпы 
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көтергіштігін анықтауға, ғимараттың маңызды құрамды элементтерін 

нығайту қажет екеніне көз жеткізуге болады. 

Құрылым отқа төзімді материалдардан жасалған арнайы жабынға 

орнатылады. Олар оны алдын ала бетонмен толтырылған жастыққа 

жатқызады. Оның оңтайлы қалыңдығы 20 см. 

Қондырғы жұмысшыларының қауіпсіздігінің жоғары деңгейін 

қамтамасыз ету үшін шаралар қолдану қажет. Қоршау шатырдың бүкіл 

периметрі бойынша бекітілген. 

Дыбыс өткізбейтін модульдерді орнату міндетті болып табылады. 

Кіріктірілген қазандықтарды орнатудың ерекшеліктері келесідей: 

 Олар үйдің жобасымен алдын ала берілген жағдайда салынған. 

Техникалық бөлімде көтергіш қабырғаларға қолданылатын барлық мүмкін 

болатын жүктемелер бастапқыда ескеріледі. Өрт қауіпсіздігінің барлық 

жүйелері бастапқыда ойластырылған. 

 Содан кейін кіріктірілген қазандықтың жобасы жасалады және 

бекітіледі. Әдетте бұл модульдік опцияларға қарағанда қарапайым болып 

шығады. Қабырғаларды салу мен безендіру кезінде шуды басатын, дыбыс 

өткізбейтін және дірілге қарсы барлық шаралар мұнда алдын ала 

қарастырылған. 

Шатырдың жылыту жүйелері жағдайында жабдықты дұрыс пайдалану 

өте маңызды. Жеткізу және шығару клапандарының жұмысын тексеру қажет, 

себебі қазандық бөлмесі желдетіледі.Өрттің ең аз белгісінде жүйені 

сөндіретін арнайы газ оқшаулағыш фланецті орнату қажет болады. 

Қазіргі көп қабатты үйлердің төбелерінде өрт кезінде дыбысты да, 

жеңіл «маяктарды» да жіберетін жоғары сапалы дабылдарды орнату қажет. 

Мұржаның биіктігі қазандықтың биіктігінен үлкен болуы керек. Ең аз 

айырмашылық 2 м болады. Үйдегі газ қазандықтарының әрқайсысы өзінің 

арнайы түтін шығатын қондырғысымен жабдықталуы керек. Дегенмен, 

олардың биіктігі тең болуы шарт. Бірақ олардың арасындағы алшақтық 

ерекше рөл атқармайды. 

Қарастырылған қазандықтар бөлек электр энергиясының есебінен 

жұмыс істеуі керек. Бұл олардың электр желісінің арнайы тармағы болуы 

керек дегенді білдіреді. Ғимараттағы кернеу деңгейі әр түрлі болуы мүмкін, 

сондықтан электр энергиясымен тәуекелді эксперименттер жүргізу 

ұсынылмайды, өйткені желінің істен шығуына байланысты жылу жүйесінің 

жұмысында үлкен ақаулардың пайда болу қаупі бар. Автономды қуат көзі 

ретінде жоғары сапалы дизель генераторын пайдалануға болады. 

Қазандықтардың мұндай түрлерін тікелей пәтерлердің үстіне орнатуға 

тыйым салынады. Ғимаратта техникалық қабаттың болуы шатырдың 

қазандығын ұйымдастырудың міндетті шарты болып табылады. Газ 

қондырғылары орналасатын еден берік темірбетон плиталардан тұруы керек.  

Мұндай қазандықтарға орнатылған жабдық қажетсіз көп шу шығарады. 

Болашақта көппәтерлі үйлерде осындай жүйелерді орната алу үшін дыбыс 

өткізбейтін материалдарды орнату туралы қамқорлық қажет. 
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2 Блокты жылыту жүйесін әзірлеу 

 

2.1 Шатыр қазандықтары үшін жабдықтардың қолданылылуы 

 

 

Бұрын айтылғандай, бірінші шатыр қазандықтары өткен ғасырдың 90-

шы жылдарының екінші жартысында пайда болды. Содан кейін DTG және 

GT сериясының Де Дитрих шойын секциялық қазандықтары шатыр 

қазандықтары үшін жылу генераторлары ретінде қолданыла бастады. Мұндай 

қазандықтардың кеңірек және жаппай құрылысы сәл кейінірек - 2002 жылдан 

бастап жүзеге асырылды. 

 

 
 

2.1 - сурет – DTG және GT сериясының Де Дитрих шойын секциялық 

шатыр қазандықтары 

 

 Жоғарыда 1.2 бөлімде аталған жабдықтың артықшылығы жылу 

алмастырғыштың секциялық дизайнын қауіпсіз деп атауға болады.  

Ол бізге бөлшектелген жылу алмастырғышты бөлім бойынша орнату 

орнына, яғни қазандықтағы шатырға жеткізуге және қазандықтың дайын 

жылу алмастырғышын жинауға мүмкіндік береді. Жиналған көп секциялы 

жылу алмастырғышпен салыстырғанда бір секцияның жеңіл салмағы 

қазандықты шатырға тасымалдау құнын жеңілдетеді және азайтады. 

 Қазандықтың техникалық қызмет көрсетуі туралы ұмытпау керек: 

- секциялық дизайн кез келген уақытта қазандық бөлігін ауыстыру 

мүмкіндігін білдіреді.  

- Ең бірінші шатырдағы қазандықтарда DTG қолданылды - бұлар айдау 

қазандықтары (атмосфералық) шу деңгейі өте төмен газ оттықтары. Сол 

кезде де қазандықтың мұндай сипаттамалары ескерілді. DTG сериясының 
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кемшілігі бір қазандықтың шектеулі қуаты - 380 кВт, ал GT сериясы кеңірек 

қуат диапазоны - 1365 кВт-қа дейін.  

Бірақ GT сериясының қазандықтарында мәжбүрлі желдеткіш оттығы 

орнатылған, сәйкесінше, қазандықты жобалау кезінде шу деңгейін және 

ықтимал тербелістерді азайту үшін шаралар қабылдау қажет болады. DTG 

және GT серияларының қазандықтары үшін қазандықтағы судың көлемі 

азайғанын атап өтуге болады, бірақ шойын жылу алмастырғыштың салмағы 

айтарлықтай үлкен, бұл, әрине, тірек құрылымдарға тиісті талаптар қояды. 

Ол жұмыс жағдайында (яғни сумен толтырылған) қазандықтың салмағына 

төтеп беруі керек. 

Көріп отырғанымыздай, шатырдың қазандықтары үшін салмағы аз, су 

көлемі аз, шу деңгейі төмен және ластаушы заттардың аз шығарындылары 

бар қазандарды пайдалану қажет. Өнімдер желісінде мұндай қазандықтар бар 

- бұл 85-тен 650 кВт-қа дейінгі қуаттылықтағы C сериясының едендік 

конденсаторлық қазандықтары.  

Бұндай қазандықтардың үлес салмағы 1 кВт қуатқа 1 кг ғана, ал судың 

меншікті көлемі 1 кВт қуат үшін 0,17 литрден аспайды. Сонымен, қуаты 1 

МВт болатын C 630-1000 қазандығы жұмыс жағдайында, яғни сумен бірге 

салмағы 1121 кг болады [5].  

Анықтама үшін: қуаттылығы 1030 кВт GT 530-19 шойын қазандығы 

немесе бұрын шатыр қазандықтарында қолданылған осындай қуаттылықтағы 

болат қазандық SAVK Plus 100 жұмыс жағдайында тиісінше салмағы 4969 кг 

және 3827 кг болып келеді. 100 қазандықтары жоғары жүктеме салмағына 

байланысты шатыр қазандықтарында пайдаланыла алмайды - сумен жұмыс 

жағдайында қазандық қуаты 2 кг/кВт-тан астам.  

Салмақтан басқа, қазандықтың маңызды сипаттамасы оның өлшемдері 

және қызмет көрсету үшін қазандықтың айналасындағы қажетті кеңістік 

болады. Салыстыру үшін C 630-1000 өте ықшам қазандық бар болғаны 3,2 м2 

аумақты алады. Техникалық қызмет көрсету үшін қазандықтың айналасында 

қалдыру керек кеңістікке не болатынын көрейік. Оңтайландырылған 

дизайнының арқасында C 630- қазандықтары үшін 1000 қазандықта аз орын 

қажет - қол жеткізу және техникалық қызмет көрсету кеңістігін қоса алғанда, 

қажетті орнату алаңы тек 10 м2 құрайды. C сериялы қазандықтарда 

орнатылған оттықта да желдеткіш бар, бірақ ол біркелкі жылдамдықты 

реттейді. Осының арқасында ол біркелкі өзгереді, яғни қазандықтың қуаты 

модуляцияланады. Осы техникалық шешімнің арқасында қазандық жоғары 

жылдамдықта, яғни максималды қуатта және ең жоғары шу деңгейінде 

әлдеқайда аз уақыт жұмыс істейді.  

C сериялы қазандықтардың басқа ерекшеліктерінің қатарында олардың 

қазандықтың шығысындағы салқындатқыштың температурасы 30-40 °C 

дейін төмендеуі мүмкін төмен температура режимінде, яғни конденсация 

режимінде жұмыс істеу қабілетін атап өткен жөн. Бұл жұмыс режимі жылыту 

жүйесі үшін маусымаралық кезеңде, жылыту маусымының соңында немесе 

басында қажет болуы мүмкін.  
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Дәл осы температуралық режимде C сериялы қазандықтар бар ең 

жоғары тиімділік. Бірақ, соған қарамастан, C сериясының едендік 

конденсаторлық қазандықтары жоғары температурада жұмыс істей алатынын 

атап өткен жөн. қазандықтың шығысындағы салқындатқыштың 

температурасы 80...90 °C дейін режим. Тіпті C сериясының едендік 

конденсациялық қазандықтарының жұмыс режимі үшін ешқандай шектеулер 

жоқ.  

80/60 °C немесе 90/70 °C жоғары температура режиміндегі C сериялы 

қазандықтардың тиімділігі кемінде 97% құрайды. Бұл қазандықтардың 

ерекше экологиялық тазалығын атап өткен жөн. Шынында да, C сериялы 

қазандықтар заманауи еуропалық қазандықтар болып табылады. Тиісінше, 

олар тиімді болуы керек, сонымен қатар олар тіпті ең қатаң еуропалық 

экологиялық стандарттарға сай болуы керек. Атмосфералық ластаушы 

заттардың төмен шығарындылары NOx шығарындылары бойынша 

еуропалық классификацияның 5-сыныбымен расталады - ең жоғары және ең 

қатаң класс [6]. 

O2=0% үшін қайта есептелген өлшеу нәтижелері келесі эмиссия 

мәндерін береді: NOx < 60 мг/кВт/сағ, CO < 20 мг/кВтсағ. Сонымен қатар, C 

сериялы қазандықтарда орнатылған автоматика қазандықтың өзін немесе 

оның құрамдастарын басқаруға ғана емес, сонымен қатар каскадтағы 10 

қазандыққа дейін қазандықтарды каскадты орнатуды толығымен автоматты 

басқаруды қамтамасыз ете алатынын атап өткен жөн. , әртүрлі жүктемелерді 

бақылау - жылыту, желдету, сыртқы температураға байланысты тікелей және 

араластырғыш тізбектерді басқару.  

Сондай-ақ, C сериялы қазандықтарды автоматтандыру сыртқы 

қауіпсіздік құрылғыларын олардың санын шектемей қосуға мүмкіндік береді. 

С сериялы қазандықтарды ғимарат автоматикасымен немесе басқа сыртқы 

автоматикамен немесе контроллермен біріктіру үшін 0-10 В сигналын 

басқаруға арналған кіріс немесе OpenTherm цифрлық кірісі қарастырылған. 

Барлық осы мүмкіндіктер кез келген, тіпті ең күрделі жылу және ыстық 

сумен жабдықтау жүйелерін басқара отырып, C сериялы қазандықтардың 

толық автоматты жұмысын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

C 330 және C 630 серияларының қазандықтарында шуды басатын 

құрылғылар да бар (2.1 сурет):  

- ауа сорғыштағы дыбысты өшіргіш;  

- жоғары жиілікті азайту үшін резонатор;  

- конденсатты жинауға арналған пластикалық резервуардағы дыбыс 

ұстағышы.  

Шу деңгейі 60 дБ (А) аз, ал қазандықтың қуаты азайған кезде шу 

деңгейі де айтарлықтай төмендейді. Сондықтан шуды азайту үшін қосымша 

шаралар қажет емес, ал қазандықты адамдар тұратын орындарға жақынырақ 

орналастыруға болады [6]. 
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2.2 - сурет – C 330 және C 630 сериялы шуды басатын шатыр 

қазандықтары 

 

С 330-630 конденсациялық қазанды бөлшектемей-ақ, стандартты есік 

арқылы қазандыққа жеткізуге болады. Тасымалдау ыңғайлылығы үшін 

қазандықтың жақтауында дөңгелектер қарастырылған. Қазандықтың шағын 

өлшемдері мен жеңіл салмағы көптеген жағдайларда шатырға көтеру үшін 

жүк құрылыс лифтісін пайдалануға мүмкіндік береді. 

Конденсациялық қазандықтың тиімділігі оның қуатына және жұмыс 

температурасына байланысты айтарлықтай өзгереді.  

Маңызды мәселесі - конденсациялық қазандық, стандартты болат 

қазандықтан айырмашылығы, қазандықтың қызмет ету мерзіміне әсер 

етпестен, жыл бойы температура мен қуаттардың кең диапазонында бірдей 

сенімді жұмыс істей алады. Сондықтан жылыту қондырғысы үшін ең жақсы 

жұмыс режимін таңдау қазандықтың ең жақсы тиімділігімен анықталады (2.2 

–сурет). 
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2.3 - сурет –C 330 және C 630 сериялы шуды басатын шатыр 

қазандығының температура мен ПӘК тәуелділігі 

 

Төмен температурада үнемді жұмыс кезінде конденсаторлық 

қазандықтың үздіксіз жұмысы жоғары температураны қажет ететін жылу 

жүктемелері арқылы үзілуі мүмкін. Мүмкіндігінше, осы жылу 

тұтынушылары үшін қазандықтың жұмыс уақытын қысқартамыз. 
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. 

 

2.4 - сурет – C 330 және C 630 сериялы шуды басатын шатыр қазандығының температуралы желдету тізбегінде 

жұмыс схемасы 
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2.5 - сурет – Ауа райы компенсацияланған режимде жылытуға және ыстық суға арналған C 630 қазандығының 

жұмыс схемасы 
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Қуаттың төмендеуімен қазандық арқылы су ағынын реттеу болмаған 

жағдайда қазандықтың ΔТ төмендейтінін ескеріңіз, бұл қазандықтың қайтару T 

айтарлықтай жоғарылауын білдіреді.  

Нәтиже - ағынның температурасы ешқандай түрде өзгермейтініне 

қарамастан, қазандықтың тиімділігінің төмендеуі. Сонымен қатар, қазандық 

арқылы артық су ағыны айналым сорғысының шамадан тыс қуат тұтынуына 

әкеледі. Сондықтан қазандықтың гидравликалық тізбегі үшін модуляциялық 

айналым сорғыларын пайдалану ұсынылады. C 330 немесе C 630 

қазандықтарының Diematic iSystem басқару панелі айналым сорғысының 

модуляциясын басқаруды қамтамасыз етеді.  

Мұндай басқарудың алгоритмі қазандықтың жылу алмастырғышындағы 

температура датчиктерімен өлшенетін қазандықтың ΔТ тұрақты мәнін сақтауға 

негізделген. Тәжірибе көрсеткендей, конденсациялық қазандығы бар 

модуляциялық сорғыларды пайдалану энергияны үнемдеуге ғана емес, сонымен 

қатар газды айтарлықтай үнемдеуге әкеледі - 4% дейін. Сонымен қатар, жылу 

тізбектерінде модуляциялық айналым сорғыларын пайдалану ұсынылады [7]. 

 

Төмен температуралы жылу алмастырғыш аймағы  

C 330 қазандығы екі қайтару құбырын қосу мүмкіндігін қамтамасыз етеді. 

Осылайша, жылу алмастырғышта жылу жүйесін қайтару үшін төмен 

температура аймағын және ЫСЖ жылыту жүйесін қайтару немесе желдету 

тізбегін қайтару үшін жоғары температура аймағын бөлуге болады.  

Бұл жағдайда қазандық жоғары температура жүктемесінде жұмыс 

істегенде, қазандықтың жылу алмастырғышының бір бөлігі жоғары 

тиімділікпен конденсациялау режимінде жұмыс істейді. Ал қосымша типтік 

схемалар дипломдық жұмыста қосымшаларда келтірілген. 

 

 
 

2.6 - сурет – C 330 және C 630 сериялы шуды басатын шатыр 

қазандығына екі қайтару құбырын қосу 
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2.2 Ыстық сумен жабдықтауды дамыту  

 

Су жылыту қондырғысы автономды қазандықта орналасқан.  

ЫСЖ құбырлары магистральға, тармақтарға, көтергіштерге және су 

арматурасына қосылуға бөлінеді. Коррозиядан қорғау үшін құбырлар 

мырышталған болаттан немесе металл-полимерлі құбырлардан жасалған болуы 

керек. Жіпте немесе дәнекерлеуде құбыр қосылымдарын қамтамасыз етіңіз.  

Үй ішіндегі (Внутриквартальные) желілер жер асты өтпейтін арналарда 

немесе ғимараттардың жертөлелері мен техникалық жер астыларында төселеді. 

Бекітілген қазандықтан ғимараттарға судың қозғалысы бағытында жеткізу 

(тарату) құбырлары оңға, ал айналым құбырлары солға апарады.  

Ғимараттардағы ыстық су жүйелері судың қысымы жеткіліксіз болған 

кезде ғимараттың төменгі қабаттарына су беруді сақтауға мүмкіндік беретін 

магистральдық желілердің төменгі бөлінуімен жобаланған. Үй ішіндегі желінің 

көлденең магистральдары жертөлелерде немесе техникалық жер асты 

қабаттарында, әдетте төбенің астында (ішкі қабырғалардың бойындағы 

кронштейндерде) төселеді. Ауаны шығаруды және суды ағызуды қамтамасыз 

ету үшін құбырлар кемінде 0,002 еңіспен (уклоном) жүргізіледі. Жүйеден суды 

оның төменгі нүктелерінде ағызу үшін жабу клапандары (клапандар) бар 

құбырлар немесе тығындары бар (кіші диаметрлі құбырларда) құбырлар да 

орнатылады. Ауаның шығуы көтергіштердің үстіңгі бөлігіне бекітілген 

жоғарғы қабаттардың су жинағыш құрылғылары арқылы мүмкін болады. 

Көтергіштер қосалқы үй-жайларда, ал тұрғын үйлерде - ванна бөлмесінде 

салынады. Әдетте, дәретханада арнайы жабық білік орнатылған, онда 

көтергіштер орналасқан. Ыстық су көтергіштері суық су көтергіштеріне 

қатысты оң жақтағы білікке орнатылады. Көтергіштерден су арматурасына 

дейінгі көлденең құбырларды еденге жақын жерде жүргізу керек; суық су 

құбыры дайын еден деңгейінен 100-150 мм, ал ыстық су - сумен жабдықтаудан 

100 мм жоғары болуы керек. Су фитингтеріне ыстық және суық су 

қосылымдары әдетте номиналды диаметрі 15 мм болатын құбырлардан 

жасалады. Ваннаға арналған кран еденнен оның ортасына дейін 1 м биіктікте, 

ал раковина краны ас үйде, еденнен 1,1 м биіктікте орнатылады. 

Жуынатын бөлмелерде және душ бөлмелерінде үнемі жылытылатын сүлгі 

рельстері қарастырылған, олар нормаларға сәйкес осы бөлмелерде қыста және 

жазда шамамен 25 °C температураны ұстап тұруы керек. Әдетте, қыздырылған 

сүлгі жолының номиналды диаметрі 25 мм, 32 мм немесе 40 мм, ал ұзындығы 

2-2,5 м. Ыстық су жүйесіне байланысты жылытылатын сүлгі рельстері 

айналымға немесе жеткізу көтергіштеріне қосылады. Көп қабатты тұрғын 

үйлерде жылытылатын сүлгілер әдетте су көтергіштерге бекітіледі. Қазіргі 

уақытта ғимараттарға қызмет көрсететін ыстық су жүйелеріне арналған 

көтергіш схемалары, әдетте, су тарту және айналым көтергіштерінің 

құбырларын секциялық жинақтарға біріктіреді. Бұл ретте әрбір секцияда су 

көтергіштер жоғарыдан секіргіштермен ілмекпен бекітіліп, жалпы айналым 

көтергішіне қосылады.  
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Құрылысты унификациялау және индустрияландыру үшін ғимараттың 

бүкіл биіктігі бойынша су көтергіштері бірдей диаметрлі құбырлардан (әдетте 

20 мм, 25 мм немесе 32 мм) жасалады. Секіргіштің диаметрі су көтергіштерінің 

диаметріне тең қабылданады. Жалпы айналым көтергіші қосалқы үй-жайлар 

(әдетте шахта) арқылы өтеді. Секциялық түйіндердегі қысымның жоғалуын 

байланыстыру үшін айналым көтергіші әртүрлі диаметрлі құбырлардан тұруы 

мүмкін.  

Қола немесе жезден жасалған шүмектер мен клапандар (құбыр диаметрі 

40 мм-ге дейін) және шойын қақпақ клапандары (диаметрі 50 мм және одан да 

көп) ыстық су жүйелеріндегі құбырлардың учаскелерін өшіру үшін жабылатын 

клапандар ретінде пайдаланылады. Мұндай арматура құбырдың секциялық 

тораптарға, жекелеген ғимараттарға, әрбір пәтерде немесе су жинағыш 

құрылғылары бар бөлмеде, сондай-ақ ғимараттардағы жалғыз қоректендіру 

және айналым көтергіштерінің негіздері мен жоғарғы бөлігінде орнатылады. 

биіктігі 3 қабат немесе одан жоғары. Судың тек бір бағытта ағып кетуіне 

мүмкіндік беретін тексеру клапандары суық су құбырында және айналым 

желісінде (жылытқыштың алдында) орналастырылады [8]. 

Ыстық су айналымы жүйелеріндегі қысым жоғалтуларын байланыстыру 

үшін қолданылатын дроссельдік диафрагмалар (шайбалар) жезден немесе тот 

баспайтын болаттан жасалған. Диафрагманың қалыңдығы құбырдың 

диаметріне байланысты әдетте 2-3 мм құрайды. Қақпен және шламмен бітелуді 

болдырмау үшін шайба тесігінің диаметрі кемінде 10 мм болуы керек. Егер 

есептеу бойынша шайбаның диаметрі 10 мм-ден аз болса, онда шайбаның 

орнына қысымды реттеуге арналған клапандарды орнатуды қарастыруға 

болады (бұл клапандарды өшіру клапандары ретінде пайдалануға болмайды).  

Су арматурасына қосылымдарды қоспағанда, жеткізу және айналым 

құбырлары (соның ішінде көтергіштер) үшін жылу оқшаулау қажет. Оны 

асүйлер, дәліздер, баспалдақ торлары (эстетикалық себептер бойынша) сияқты 

жылытылатын бөлмелер арқылы ашық түрде төселген көтергіштер мен 

ілмектер үшін алып тастауға болады. Жылу оқшаулағышы, әдетте, номиналды 

диаметрі 125 мм-ге дейінгі құбырлар үшін қалыңдығы 30 мм және диаметрі 125 

мм-ден асатын құбырлар үшін қалыңдығы 40 мм болатын минералды жүн 

төсеніштерінен жасалған. Әдетте жылу оқшаулағыш құрылымның жабын 

қабаты ретінде шыны талшық пен шатыр материалы қолданылады. 
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а)      б)  

 

1 – корпус; 2 – термометр; 3 – магний аноды; 4 - ыстық суды қабылдау; 5 

- эмальданған резервуар; 6 - жылу оқшаулау; 7 - тарату шүмегімен су беру; 8 - 

қыздырғыш элементі бар фланец; 9 - су алу/беру; 10 - температура реттегіштері 

 

2.7 - сурет – Ыстық су жылытқышының схемасы: а) жалпы көрінісі; б) 

схемасы 

 

 

2.3 Тарату құбырларының алдын ала ықтималдық есебі 

 

 

Ыстық судың мөлшері талаптарға сәйкес анықталады [1].  

Бір су жинайтын құрылғының 
hq0  ыстық суды тұтынуы, л/с [1] бойынша 

қабылданады, ал егер әртүрлі су жинағыш құрылғыларды орнату 

қарастырылған болса, онда мән ең көп 
hq0  су шығыны бар құрылғы үшін 

қабылданады. Бұл дипломдық жұмыста ваннаға арналған араластырғыш, ол 

үшін 

hq0 = 0,2 л/с. 
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Ең жоғары суды тұтынудың сағатына бір тұтынушының ыстық суды 

тұтыну нормасы 
h

uhrq ,  
л, алынады [1]. Мысалы, ұзындығы 1500-1700 мм ванна 

үшін 
h

uhrq , ,
 10 л / сағ тең.  

Шамамен біз формулаға сәйкес ғимарат үшін суды бүктеу 

құрылғыларының  N  жалпы санын табамыз: 

 

,4321 nnnnN                                    (2.1) 

 

мұндағы  

n1 - бір қабаттың секциясындағы пәтерлер саны;  

n2 – ғимараттағы секциялар саны;  

n3 – ғимараттағы қабаттардың саны;  

n4 - пәтердегі су арматурасының саны.  

 

N  = 3 · 2 · 7 · 3 = 126; 

 

Содан кейін ғимараттағы ыстық су тұтынушыларының U санын 

анықтаймыз: 

 

325 )1( nnnU  ,   (2.2) 

 

мұндағы  

n5 - бір қабаттың учаскесіндегі тұрғын үй-жайлардың саны. 

 

U = (6 + 1) · 2 · 7 = 98; 

 

Әрі қарай, формула бойынша бөлек ғимарат үшін ЫСЖ су жинағыш 

құрылғыларының P әрекетінің ықтималдығын есептейміз. 

 

,
3600 0

,






Nq

Uq
P

h

h

uhr

                      (2.3) 

 

мұнда - 
h

uhrq ,  
бір тұтынушының ыстық суды тұтыну жылдамдығы ең 

жоғары суды тұтыну сағатына, л/сағ;  

U – ғимараттағы ыстық суды тұтынушылардың саны;  
hq0  - бір су жинағыш құрылғымен ыстық суды тұтыну, л/с;  

N  - крандардың жалпы саны.  
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P =  = 0,01; 

Қорытындылай келе, формула бойынша есептелген секциялардағы ыстық 

судың екінші шығынын анықтаймыз 

 

.5 0  hh qq   (2.4) 

 

мұндағы  

 – өлшемсіз шама, оған сәйкес келетін су бүктеу құрылғыларының 

санына және суды бүктеу құрылғыларының әрекет ету ықтималдығына Р 

байланысты қабылданады, бұл мәндер [2] сәйкес қабылданады.  

 

Құбырлардың диаметрлерін таңдау кезінде судың қозғалу жылдамдығына 

шектеулер қойылады: тарату құбырларында 1,3 м/с дейін; 2,0 м/с дейінгі 

құрылғыларға апаратын құбырларда.  

Құбыр диаметрлерінің мәндері d, су жылдамдығы v және меншікті 

үйкеліс қысымының шығындары R болат құбырлар үшін [2] сәйкес 

анықталады. 

 

Есептеу нәтижелері 2.1-кестеде көрсетілген.  

 

2.1 - кесте – Тарату құбырларының алдын ала гидравликалық есебі 

 

Аумақт

ың 

нөмері 

N NP   
h

oq , 

л/с 

dу, 

мм 

v, 

м/с 

R, 

Па/м 

a - b 1 0,01 0,202 0,202 15 1,7 11000 

b - c 2 0,02 0,219 0,219 15 1,75 11500 

c - 10 3 0,03 0,237 0,237 15 1,8 12000 

10-9 3 0,03 0,237 0,237 20 0,9 1800 

9-8 6 0,06 0,292 0,292 20 1,3 3000 

8 - 7 9 0,09 0,331 0,331 25 0,9 1000 

7 - 6 12 0,12 0,361 0,361 25 0,91 1100 

6 - 5 15 0,15 0,399 0,399 25 0,92 1200 

5 - 4 18 0,18 0,43 0,43 25 0,93 1300 

4 - 3 21 0,21 0,458 0,458 25 1,3 2300 

3 - 2 42 0,42 0,624 0,624 32 0,85 650 

2 - 1 63 0,63 0,755 0,755 32 0,90 500 

1 - Т 126 1,26 1,105 1,105 32 0,95 550 
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2.4 Тарату құбырларындағы жылу шығынын және айналым 

шығындарын анықтау 

 

 

Жүйедегі айналым ағыны, 
cirq  кг/с, жылу шығынын өтеу үшін есепке 

алынады және формула бойынша табылады. 

 

3600

6,3






tc

Q
q сcir

,                          (2.5) 

 

мұндағы  

сQ
 - ЫСЖ жүйесінің сәйкес айналым тізбегінің барлық жылу 

жоғалтуларының қосындысы, Вт;  

с – судың жылу сыйымдылығы, 4,187 кДж/кг тең.С;  

t  - температура айырмашылығы (әдетте t =10С).  

 

Бұл кестеде магистральдық құбырлардың бірдей диаметрлері мен 

аумақтары бар көтергіштердің біріктірілген аумақтары есептеледі.  

Салқындату сұйықтығының орташа температурасы tср. [1] сәйкес шамамен 

алынған.  

Оқшауланбаған құбырлардың 
htq

 меншікті шығындары құбырдың 

диаметріне және температура айырмашылығына (tср.- 0t ) [2] сәйкес анықталады. 

Жылу оқшаулау коэффициенті 1  бойынша есептеулерде ескеріледі. 

 Егер көтергіш құбыры оқшауланбаған болса, онда  =0, әйтпесе  =0,7. 

Жылулық оқшаулауды ескере отырып, жылу шығыны, Вт келесі формула 

бойынша анықталады: 

 

)1(  lqQ htht
;                           (2.6) 

 

мұндағы  
htq - оқшауланбаған құбырлардың үлестік шығындары, Вт/м;  

l – қиманың ұзындығы, м;  
 - құбырларды оқшаулауды есепке алатын коэффициент.  

 

Есептеу нәтижелері 2.2-кестеде көрсетілген. 

 

 

 

 

 



42 
 

2.2 – кесте. – Жылу шығындарын және айналым шығындарын 

анықтау 

 

Аумақ 

№ 

 

dу, 

м

м 

tср.

, 

oC 

to, 

oC 

 t

, 

oC 

,htq

Вт/м 

l, 

м 

,lq ht

Вт 
1-  

ht

hQ
Вт 

ht

hQ
 

Вт 

qcir

, 

кг/с 

Стояк 1 
           

10 - 8 20 55 20 35 27 12 324 0,65 210,6 210,6 
 

8 - 4 25 55 20 35 38,5 24 924 0,65 600,6 811,2 
 

4 - 3 25 55 5 50 79 9 711 0,3 213,3 1024,5 0,02 

Стояк 2 
        

1024,5 2049 
 

3 - 2 32 56 5 51 96,6 6 579,6 0,3 173,9 2222,9 0,05 

Стояк 3 
        

1024,5 1024,5 
 

2 - 1 32 58 5 53 103,8 1 103,8 0,3 31,4 3247,4 0,08 

Секция 

2         
3104,9 3278,8 

 

1 - Т 32 60 5 55 111 21 2331 0,3 699,3 3978,1 0,09 

 

 

2.5 Тарату құбырларының гидравликалық есебі 

 

 

Судың  
cirhq ,

 жалпы шығыны ЫСЖ негізгі тармағының соңғы 

гидравликалық есебі үшін шешуші болып табылады.  

Қорытынды есептеуде судың жылдамдығы көтергіштер мен 

магистральдарда 1,5 м/с жоғары емес және құрылғыларға қосылыстарда 2,5 м/с 

жоғары емес рұқсат етіледі.  

Аумақтағы бас шығыны, Па, келесі формула бойынша анықталады: 

 

)1( МklRP  ,       (2.7) 

 

мұндағы  

R – үйкеліс әсерінен қысымның меншікті шығыны, Па/м;  

l – құбыр учаскесінің ұзындығы, м;  

kМ – жергілікті қысымды жоғалту коэффициенті (беру құбырлары үшін – 

0,2; бекітілген қазандық ішіндегі құбырлар үшін – 0,5; жылытылатын сүлгілері 

жоқ су көтергіштер үшін – 0,1; жылытылатын сүлгілері бар су көтергіштер 

үшін – 0,5).  

 

Нәтижелер 2.3 кестеде көрсетілген.  

 

 

 



43 
 

2.3 -кесте – ЫСЖ тарату құбырларының соңғы гидравликалық есебі 

 

№ 

участ

ка 

qh, 

л/с 

qcir, 

кг/с 

q 

h,cir, 

кг/с 

dу, 

мм 

v, 

м/с 

R, 

Па/м 

l, 

м 
kм iP

, 

Па 




n

i

iP
1 , Па 

a - b 0,202 - 0,202 15 1,7 
1100

0 
2 0,5 33000 33000 

b - c 0,219 - 0,219 15 1,75 
1150

0 
1 0,5 17250 50250 

c - 10 0,237 - 0,237 15 1,8 
1200

0 
1 0,5 18000 68250 

10-9 0,237 0,02 0,239 20 0,9 1800 6 0,5 16200 84450 

9-8 0,292 0,02 0,294 20 1,3 3000 6 0,5 27000 111450 

8 - 7 0,331 0,02 0,333 25 0,9 1000 6 0,5 9000 120450 

7 - 6 0,361 0,02 0,363 25 0,91 1100 6 0,5 9900 130350 

6 - 5 0,399 0,02 0,419 25 0,92 1200 6 0,5 10800 141150 

5 - 4 0,43 0,02 0,432 25 0,93 1300 6 0,5 11700 152850 

4 - 3 0,458 0,02 0,46 25 1,3 2300 9 0,2 24840 177690 

3 - 2 0,624 0,05 0,629 32 0,85 650 6 0,2 4680 182370 

2 - 1 0,755 0,08 0,835 32 0,9 500 1 0,2 600 182970 

1 - Т 1,105 0,09 1,195 32 0,95 550 21 0,5 17325 200295 

 

Құбырлардың эксплуатациялық өсуінен қысым жоғалтуларының ұлғаюы 

қорытынды есепте есепке алынады (коэффициент 1.2). 

 

 

2.6 Айналымдық тармақтың айналым құбырларының 

гидравликалық есебі 

 

 

Есептеудің бұл бөлігінде суды қабылдау болмаған жағдайда айналым 

(циркуляции) режимін қарастырамыз.  

Есептелген учаскелердің (аумақтардың) тарату құбырлары үшін d 

диаметрлері [2] бойынша қабылданады, ал айналым учаскелерінің диаметрлері 

сәйкес тарату құбырларының диаметрлерінен бір немесе екі өлшемге кіші.  

Есептеу нәтижелері 2.4 - кестеде көрсетілген.  
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2.4 - кесте - Айналым режимінде ЫСЖ гидравликалық есебі 

 

участ

ок№ 

 

qcir, 

кг/с 

dу, 

м

м 

v, 

м/с 

R, 

Па/

м 

l, 

м 
kм 

cirР

Па 

tср.

, 

oC 

to, 

oC 

 t

, 

oC 

ht

cirQ
, 

Вт/м 

 ht

cirQ

Вт 

Т - 1 0,09 32 0,34 100 18 0,5 2700 
     

1 - 2 0,08 32 
<0,0

1 
3 1 0,2 3,6 

     

2 - 3 0,05 32 
<0,0

1 
14 6 0,2 100,8 

     

3 – 4 0,02 25 
<0,0

1 
7 9 0,2 75,6 

     

4 – 5 0,02 25 
<0,0

1 
7 6 0,2 50,4 

     

5 – 6 0,02 25 
<0,0

1 
7 6 0,2 50,4 

     

6 – 7 0,02 25 0,13 25 6 0,2 180 
     

7 – 8 0,02 25 0,13 25 6 0,2 180      

8 – 9 0,02 20 0,13 25 6 0,2 180      

9–10 0,02 20 0,13 25 6 0,2 180 
     

10-11 0,01 15 <0,1 250 7 0,2 2100 55 20 35 46,6 46,6 

11-12 0,01 15 <0,1 250 9 0,1 2475 54 10 65 140 186,6 

12-13 0,05 20 <0,1 80 17 0,1 1496 53 20 33 134 320,6 

13-14 0,05 25 <0,1 80 6 0,2 576 51 5 46 72,7 393,3 

14-15 0,09 32 0,14 750 18 0,5 
2025

0 
50 5 45 258 651,3 

 

Егер циркуляциялық көтергіш ғимараттың әрбір секциясының бірнеше 

таратушы көтергіштері үшін бір топтық болса, онда оның есептелген шығыны 

оған қосылған тарату көтергіштерінің бүкіл тобының жалпы шығыны болып 

табылады [8-10].  

Бұл құбырлардың диаметрлері айналым ағынындағы қысымның жалпы 

жоғалуы 30000 Па шегінде болатындай етіп тағайындалуы керек. 

Гидравликалық есептеуді аяқтау үшін жүйені байланыстыру қажет, 

байланыс ғимараттың барлық айналым тізбектері арқылы су ағындарын 

ұтымды бөлу үшін қажет. Біз сәйкессіздікті есептеуді ең алыстағы көтергішті 

жақынмен салыстыру арқылы бастаймыз. Қысым жоғалту мәндері 2.4-кестеден 

алынған. Егер сәйкессіздік (φ) 10% -дан аз болса, онда есептеу аяқталады, 

әйтпесе, яғни 10%-дан көп болса, диафрагманы орнатамыз.  

Р1 және Р3 көтергіштерінің арасындағы сәйкессіздік (2.1-сурет) 

формуламен анықталады: 
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,100 0
0










P

РР cm       (2.8) 

 

мұндағы  

Р  - қарастырылатын алыс айналмалы сақинадағы жалпы қысымның 

жоғалуы, Па;  

cmР  - қарастырылатын жақын айналмалы сақинадағы жалпы қысымның 

жоғалуы, Па. 

 

%;8100
4,30187

2,276874,30187
2 0

0 



 

 

 

Сәйкессіздік қалыпты диапазонда болады 

 

%;3100
4,30187

4,292274,30187
3 0

0 


  

 

сондықтан диафрагманың диаметрін және қысымды формулалар 

бойынша есептеледі: 

 

,10
2

H

G
d cir

d


        (2.9) 

 

,
10

)()10(
4 






  cmРP

H  (2. 10) 

 

бұл дипломдық жұмыста қарастырылмаған.  

 

 

2.7 Ыстық сумен қамтамасыз ету үшін су және жылу шығынын 

анықтау 

 

 

Ең көп су тұтыну сағатында ыстық сумен жабдықтау жүйесінде суды 

бүктеу құрылғыларын пайдалану ықтималдығы формуламен анықталады. 

 

u

hr
К

Р
P  ,                                                     (2.11) 
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мұндағы Р - (2.3) формула бойынша анықталатын суды бүктеу 

құрылғыларының әрекет ету ықтималдығы;  

Ku – ең көп су шығыны бар құрылғы үшін [11] бойынша алынған суды ең 

көп тұтынатын сағаттағы суды бүктеу құрылғыларын пайдалану коэффициенті.  

Ванна араластырғыштарына арналған бұл дипломдық жұмыста біз Ku = 

0,28 деп аламыз. 

 

28,0

01,0
hrP  = 0,04; 

 

Ең көп су тұтыну сағатындағы ыстық суды тұтыну болып келеді және де 

ол келесі формула бойынша анықталады: 

 

,18 0 hrи

hh

hr Кqq                                     (2.12) 

 

мұндағы  
hq0  - 0,2 л/с тең бір су жинағыш құрылғымен (ванна араластырғыштары) 

ыстық суды тұтыну;  

Kи - суды бүктеу құрылғыларын пайдалану коэффициенті ең көп су 

тұтыну сағатында 0,28-ге тең;  

hr  - [2] бойынша анықталатын суды ең көп тұтыну сағатында N 

құрылғылардың санына және оларды пайдалану ықтималдығына тәуелді 

өлшемсіз шама. 

 

02,2228,02,018 h

hrq  м3/сағ; 

 

Максималды жылу шығыны, Вт, келесі формула бойынша анықталады: 

 

Qhmax  =  ,
6,3

)(
 


 ht

cir

ht

h
ch

h

hrh

hr QQ
ttсq

Q


            (2.13) 

 

мұндағы  
h

hrq  - ең жоғары су шығынының сағатындағы ыстық су шығыны, м3сағ;  

  – судың көлемдік салмағы, кг/м3;  

с – судың жылу сыйымдылығы, 4,187 кДж/кг.С;  

 ht  - су көтергіштердің құбырларындағы ыстық судың орташа 

температурасы (жабық жылумен жабдықтау жүйелері үшін ht =55С, ашық 

жүйелер үшін ht =65С);  

 ct  - су құбыры желісіндегі суық судың температурасы (5С);  
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 ht

hQ   - 2.2-кестеге сәйкес бұрын анықталған таратушы құбырлардағы 

жылу шығындары;  

 ht

cirQ  - бұрын 2.2-кестеде анықталған циркуляциялық құбырлардағы 

жылу шығындары. 

 

Qhmax= 


 тQh

hr 5,1216483,6516,3528
6,3

)555(187,4100002,2
121,7кВт 

 

Орташа сағаттық жылу шығыны, В, келесі формула бойынша 

анықталады: 

 

,
63

)(
 




 ht

cir

ht

h
ch

h

Th

T QQ
Т,

ttсq
Q


              (2.14) 

 

мұндағы  

Т  - ыстық суды тұтыну мерзімі, 24 сағат;  

 
h

Tq
 - ыстық судың орташа сағаттық шығыны, м3/сағ. Ол келесі формула 

бойынша анықталған: 

 

,001,0 h

u

h

T qUq                                        (2.15) 

 

мұндағы U - ғимараттағы тұрғындардың саны;  

 
h

uq
 - [11] бойынша қабылданған ең жоғары суды тұтынудың тәулігіне 

ыстық суды тұтыну нормасы.  

Бұл дипломдық жұмыста біз 
h

uq  =120 л /тәулігіне деп қабылдаймыз. 

 





 т

,
Qh

T 4,245333,6516,3528
2463

)555(187,410004,8
24,5кВт 

 

4,8001,012070 h

Tq  м3. 

 

 

 

2.8 Су есептегішті таңдау және оның гидравликалық кедергісін 

анықтау 

 

 



48 
 

Ыстық сумен жабдықтауға арналған су есептегіш (су есептегіш) суық су 

құбырына, жылытқыштың алдына орнатылады. Оны таңдау [12] бойынша 

жүзеге асырылады.  

Номиналды ағынның жылдамдығына байланысты біз калибрі 20 мм 

болатын УВК вентильді су есептегішін таңдаймыз.  

Су есептегішіндегі қысымның жоғалуы, кПа, келесі формула бойынша 

анықталады: 

 

 

,
3600

2









 mh

ВД

G
SP                        (2.16) 

 

мұндағы  

S  - [2] сәйкес су есептегішінің кедергісі, (кПас2)/кг2;  

Ghm - қыздырылған суды тұтыну, кг/сағ.  

 

кПа.58,0
3600

3,382
51

2









 ВДP  

 

Есептеу кезінде вентильді су есептегіштерінде қысымның жоғалуына 

0,025 МПа дейін, турбиналықтарда - 0,01 МПа дейін рұқсат етіледі. 
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3 Ғимаратты жылыту жүйесі 

 

Бұл дипломдық жұмыста жылу жүйесі есептелмейді.  

Ғимараттың жылу жүйесіндегі гидравликалық шығындар шартты түрде 

150 кПа (15 м су бағанасы) тең қабылданады 

 

 

3.1 Қазандықтың негізгі жылу схемалары және оның жабдықтарын 

автоматтандыру 

 

 

Шатыр қазандығымен жабдықталған табиғи газ жылу генераторлары 

бірыңғай типті құрылымдардан толығымен дайын өнім болып табылады. 

Олардың көмегімен құрылыс арқылы қазандықтың кез келген жылу қуатын 

қамтамасыз етуге болады. Жылу генераторларын бір-біріне қосудың екі негізгі 

схемалық диаграммасы бар: параллель және сериялық.  

Параллельді тізбек (3.1, а-сурет) бір-біріне параллель жылу 

генераторларын 1 (олардың айналым сорғысы 2 және бақылау клапаны 8 бар 

құбырларын қоса) қосу болып табылады. Сонымен қатар, олардың әрқайсысы 

жұмыс және резервтік жылу генераторы бола алады. Жылу генераторлары 1 

арқылы тұрақты су ағынын қамтамасыз ету үшін (олар арқылы өтетін су 

ағынының рұқсат етілген диапазонында) олардың әрқайсысы циркуляциялық 

сорғымен 2, ал жылу генераторларының бүкіл тобы жалпы рециркуляция 

желісімен 22 жабдықталған. тексеру клапанымен және дифференциалды қысым 

реттегішімен 23 осы топтың шығысында.  

Газ жылу генераторларына жалпы газ құбырынан жылу 

генераторларынан кейін судың температурасын басқаратын температуралық 

датчиктерден 15 импульстарды қабылдайтын температура реттегіштерімен 20 

басқарылатын электр жетегі бар газды реттейтін амортизаторлар 9 арқылы 

беріледі.  

Амортизаторлар шекті ажыратқыштармен жабдықталған, олардың 

көмегімен сорғылар 2 ашылудың басталуымен бір мезгілде немесе тиісінше 

амортизаторлар 9 толығымен жабылған кезде қосылады немесе өшіріледі. 

Оларды қосудың қажетті тізбегі 16 ауыстырып-қосқыштың көмегімен 

орнатылады. Әрбір жылу генераторының t шығысындағы тұрақты 

температураны газ демпферлеріне 9 әсер ететін реттегіш 20 ұстап тұрады. 

Тізбектелген схема (3.1, б - сурет) жылу генераторларын 1 олардың 

құбырларымен және сорғымен 2 бір-біріне қатысты тізбектей қосу болып 

табылады. Сонымен қатар, жылу генераторларының әрқайсысы олар арқылы 

өтетін су ағынының қажетті шектерде сақталуын қамтамасыз ететін 

рециркуляция желісімен жабдықталған. Тізбектелген қосылудың арқасында 

ғимараттың жылу тұтыну жүйелерінен температурасы бар қайтарылатын суды 

жеткізу құбырындағы су температурасы дейін жылыту қадамдармен жүзеге 

асырылады.  
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Жылыту сатыларының әрқайсысы осы жылу генераторының 

шығысындағы температура төмендеген кезде тиісінше айналым сорғысын 2 

қосатын немесе өшіретін температура сенсоры 7 бар автоматты реттегіш 4 

арқылы шығыс суының температурасын реттеумен қамтамасыз етілген немесе 

оның өзгеруінің белгіленген диапазонынан артады.  

Газ жылу генераторларына жалпы газ құбырынан жылу реттегішінің 4 

әсерінен 2 сорғы өшірілген немесе қосылған кезде сәйкесінше газ беруді 

тоқтататын немесе ашатын мембраналық жетекі бар газ шығынын реттегіш 

арқылы беріледі. Осылайша, әрбір жылу генераторы үшін оның белгіленген 

диапазонында қосу-өшіру температурасын реттеу қамтамасыз етіледі. 

Температураны реттеу диапазондары реттегіштермен 4 белгіленеді және олар 

әрбір жылу генераторы үшін әртүрлі және олардың біріншісінен су ағыны 

бойымен соңғысына дейін артады [13].  

 

 
1 - жылу генераторы; 2 - айналым сорғысының жылу генераторы; 3 - жылыту 

циркуляциялық сорғы; 4 - DHW су жылытқышы; 5 - DHW циркуляциялық 

сорғы; 6 - екі жақты басқару клапаны; 7 - араластыруды реттейтін үш жақты 

клапан; 8 - тексеру клапаны; 9 - газды реттейтін демпфер (клапан); 10 - газ 

есептегіші; 11 - суық су есептегіші; 12 - ыстық сумен жабдықтауға арналған су 

температурасының реттегіші; 13 - жылу жүйесіндегі су температурасының 

реттегіші; 14 - ағынды шектеу құрылғысының сенсоры; 15, 17 - су 

температурасының сенсорлары; 16 - жылу генераторларының қосқышы; 18 - 

сыртқы ауа температурасының сенсоры; 19 - өшіру сақтандырғыш клапаны; 20 

- жылу генераторынан кейінгі судың температурасын реттегіш; 21 - балшық 

жинағыш; 22 - рециркуляция желісі; 23 - дифференциалды қысым реттегіші 

 

3.1-сурет-Жылу генераторларын параллель қосу схемасы  
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1 - жылу генераторы; 2 - жылу генераторының айналым сорғысы; 3 - газ 

шығынын реттегіш; 4 - жылу генераторынан кейінгі су температурасының 

реттегіші; 5 - ағынды шектеу құрылғысының сенсоры; 6 - ыстық сумен 

жабдықтауға арналған су температурасының реттегіші; 7 - су 

температурасының сенсоры; 8 - тексеру клапаны; 9 - ыстық су жылытқышы; 10 

- балшық жинағыш; 11 - DHW циркуляциялық сорғы; 12 - суық су есептегіші; 

13 - реттейтін үш жақты араластырғыш клапан; 14 - өшіру сақтандырғыш 

клапаны; 15 - газ есептегіш 

 

3.2-сурет-Жылу генераторларын тізбектей қосу схемасы 

 

 

Шатырдың қазандығы тікелей жылумен қамтамасыз ететін объектінің 

төбесінде немесе жабынның үстіндегі арнайы ұйымдастырылған негізде 

орналасқан. Қазандық ол орнатылған бір ғана ғимаратты жылумен қамтамасыз 

етуге арналған. Қазандықтың жалпы жылу қуаты 1500 кВт-тан аспауы керек, ал 

жылу блогының бірлік қуаты 500 кВт-тан аспауы керек. Шатыр қазандықтары 

өндірістік ғимараттарды, тұрғын үйлерді және кеңсе ғимараттарын жылумен 

қамтамасыз ету үшін қолданылады.  

Күрделі инфрақұрылымы бар өндірістік және тұрғын үйлерде бос орын 

болмаған жағдайда шатыр қазандықтарын қолданған жөн. Төбелік қазандықтар 

жаңа ғимараттарда да белсенді қолданылады, өйткені құрылыс салушыға 

қазандығы бар жер учаскесін алып жатқаннан гөрі салынған ғимараттың 

төбесіне қазандық орналастыру тиімдірек. 
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Модульдік қазандықтармен жабдықталған автоматты басқару жүйесі 

қазандықты автоматты түрде іске қосуды, жылу жүйесіндегі су қысымы 

төмендеген кезде толтырғыш сорғыны автоматты түрде қосуды, желілік 

сорғыларды жартылай автоматты қосуды және өшіруді қамтамасыз етеді. 

жылыту және ыстық сумен жабдықтау жүйелерінде, барабан мен конденсат 

резервуарындағы су деңгейін автоматты түрде қосу-өшіруді, отын мен ауаның 

берілуін, отын температурасын, жылу және ыстық сумен жабдықтау 

желілеріндегі су температурасын автоматты түрде ұстауды, қорғауды және 

сигнализацияны. 

Шатыр қазандықтарында орналасқан шатыр қазандықтары суды 95 ° C 

дейін қыздырады.  

Бұл су ғимаратты жылытуға және ыстық сумен қамтамасыз етуге 

пайдаланылады. Қазандықтарда отандық және шетелдік өндірушілер шығарған 

аз қуатты қазандықтар қолданылады.  

Басқа нұсқалармен салыстырғанда, шатыр қазандығы бірқатар даусыз 

артықшылықтарға ие:  

- қазандық салу үшін жер учаскесі қажет емес;  

- жылу құбырларының ең аз ұзындығы бар;  

- үлкен биіктіктегі дымоходы салудың қажеті жоқ;  

- қазандықтарға бастапқы және қайталама ауаны беру үшін тамаша 

табиғи жағдайлар;  

- тұрақты желдетудің арқасында қазандыққа табиғи газ немесе түтін 

газдарының түсу қаупі жоқ;  

- экологиялық тұрғыдан маңызды болып табылатын көпқабатты үйдің 

төбесінде орналасқан қазандықтың түтін газдарын таратуға арналған 

жақсартылған жағдайлар [14]. 
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1 - қазандық; 2 - автоматтандырылған оттық; 3 - жылыту тізбегінің 

кеңейту цистернасы; 4 - ЫСЖ тізбегінің кеңейту цистернасы; 5 - су 

жылытқышы (қазандық); 6 - жылыту тізбегінің радиаторлары; 7 - айналым 

сорғысы; 8 - тексеру клапаны; 9 - желдеткіш; 10 - мұржа; 11 - қос термостат 

(қауіпсіздік ТЖ және басқару ТК); 12 - қыздыру контурының термоманометрі; 

13 - сақтандырғыш клапан; 14 - түтін газының термометрі; 15 - қысым 

қосқышы; 16 - ірі сүзгі; 17 - сүзгі; 18 - ысырма клапаны; 19 - қыздыру тізбегін 

қоректендіруге арналған клапан (тексеру клапаны бар); 20 - өшіру клапаны (қан 

кету); 21 - су төгетін шұңқыр; 22 - рециркуляция тізбегінің клапаны; 23 - су 

тазарту қондырғысы 

 

3.3 - сурет – Ыстық су тізбегі бар қазандық қондырғысының 

функционалдық диаграммасы  
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3.2 Негізгі және қосалқы жабдықтар мен жылу генераторын таңдау 

 

 

Шатыр қазандықтарын орнатудың ерекшеліктерін ескере отырып, 

қазандық жабдығын келесі блоктар мен тораптар түріндегі толық 

құрастырмалы блоктық конструкцияда дайындау, жеткізу және орнату орынды 

(3.1-сурет):  

- жылу генераторының блоктары ( I );  

- жылу жүйесіне жылу шығаруға арналған араластырғыш қондырғы ( II );  

- ЫСЖ резервуар блогы ( III );  

- рециркуляция және су ағынын басқару блогы (IV );  

- газ кірісінің жинағы ( V ); Күн коллекторларының блогы (VI).  

Жылу генераторының блогы I жылыту және ыстық су жүйелерінің 

жұмысын қамтамасыз ететін суды жылыту үшін қолданылады. Оның 

құрамында:  

- жылу генераторы; айналыстағы сорғы; қауіпсіздікті автоматтандыру; 

-  реттеуді автоматтандыру. Араластырғыш жылу шығару қондырғысы II 

жылу жүйесіне, жалпы ғимаратқа немесе оның қасбеттеріне (аймақтарына) 

климаттық жағдайларға байланысты температурасы бар суды дайындау және 

беру (айналым) үшін қолданылады.  

Түйін мыналарды қамтиды:  

- жалпы ғимараттың жылыту жүйесіне арналған және олардың 

әрқайсысында қасбеттер (аймақтар) болған кезде циркуляциялық-

араластырғыш шуы аз сорғылар (жұмыс және күту режимінде);  

- электр жетегі бар клапан (арқылы немесе үш жақты);  

- сенсорлары бар температура реттегіші;  

- сорғыны басқару шкафы; қолмен өшіру және реттеу клапандары және 

құбыр құбырлары.  

ЫСЖ резервуарының III блогы ғимараттың ЫСЖ жүйесіндегі суды 

дайындау және беру (айналым) үшін қолданылады.  

Оның құрамында:  

- су жылытқыштар (жылу алмастырғыштар) ыстық сумен жабдықтау; 

- айналмалы немесе айналмалы күшейткіш шуы төмен сорғылар, электр 

жетегі бар клапан (арқылы немесе үш жақты); сенсоры бар температура 

реттегіші;  

- сорғыны басқару шкафы; қолмен өшіру және реттеу клапандары және 

құбыр құбырлары.  

IV рециркуляция мен су ағынын басқару блогында рециркуляция желісі, 

дифференциалды қысым реттегіші, ағынды шектеу құрылғысының ағын 

датчигі бар. Блоктар мен түйіндердің қосылуын өзгерту арқылы қазандықтың 

берілген жылу қуатын және оның схемасын қамтамасыз етуге болады.  

Негізгі жабдықтан басқа, қазандықта суды тазарту қондырғысы, кеңейту 

цистернасы (жабық түрі) және т.б. 
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Блоктар мен түйіндердің қосылуын өзгерту арқылы қазандықтың берілген 

жылу қуатын және оның схемасын қамтамасыз етуге болады. Шатыр 

қазандығының газбен қамтамасыз ету схемасы 3.3 – суретте келтірілген. 

 

 
 

1 - жылу генераторы; 2 - ыстық сумен жабдықтау қондырғысы; 3 - жылу 

жүйесін басқару блогы; 4 - көмекші құрылғылар жиынтығы; 5 - көлемді 

компенсатор; 6 - газ конвекторы; 7 - су жұмсартқыш; 8 - жұмсартылған су 

қоймасы; 9 - газ шығынын есепке алу қондырғысы; 10 - электр панелі; 11 - қол 

сорғы; 12 - жылыту таратқышы; 13 - жылыту автоматикасының қалқаны; 14 - 

жылыту және ыстық су сорғыларын басқару пульттері 

 

3.4 - сурет – Шатыр қазандығының газбен қамтамасыз ету схемасы: 

 

Ғимаратқа бекітілген қазандықтың дипломдық жұмыста жылытуға және 

ыстық сумен жабдықтауға арналған екі тізбекті қазандықтар қолданылады.  

Қазандықтардың саны кем дегенде екеу болады, өйткені бір қазандық 

істен шыққан жағдайда қалғандары ғимаратты жылыту және ыстық сумен 

қамтамасыз ету үшін жылуды қамтамасыз етуі керек.  

Қазіргі заманғы қазандықтар келесі талаптарға сай болуы керек:  

- жоғары тиімділік (газ және сұйық отын үшін – 90 – 92%-ға дейін, 

электрлік – 95 – 98%-ға дейін, қатты отын үшін – кемінде 80%); 
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 - жұмыстағы сенімділік (толық қызмет ету мерзімі 20 жыл);  

- АЖЖ жүйесінің жоғары деңгейі;  

- үнемділік және экологиялық тазалық;  

- функционалдылық;  

- түтін газдарын жою мүмкіндігі;  

- қазандық материалы: болат немесе шойын.  

Содан кейін жылу генераторын таңдау есептелген жылу жүктемесіне 

байланысты қатты отын бойынша 6-қосымшаға сәйкес жүргізіледі. 

 

 

3.3 Жылулық жүктемелер 

 

 

Тұрғын үй ғимаратына бекітілген автономды қазандықтың есептік 

өнімділігі максималды режимде жылытуға (Qomax) және орташа режимде ыстық 

суға арналған жылуды тұтынуға (Qhm) жылу шығынының қосындысымен 

анықталады.  

Жылыту жобасы болмағандықтан, жобалау режимі үшін жылытуға 

арналған жылу жүктемесі, Вт, келесі формула бойынша жинақталған 

көрсеткіштермен анықталады: 

 

,                               (3.1) 

 

мұндағы qo – [2] бойынша қабылданған 1м2 жылытуға арналған 

максималды жылу шығынының жиынтық көрсеткіші, Вт/м2;  

А – тұрғын үйдің жалпы ауданы, м2.  

Автономды қазандықтың есептік өнімділігі, кВт, келесі формула 

бойынша анықталады: 

 

 ,                                 (3.2) 

 

мұндағы Qomax - қыздыруға арналған максималды жылу шығыны 

(жүктемесі), (3.1 теңдеу бойынша), кВт арқылы анықталады;  

Qhm - (2.14), кВт арқылы анықталатын ЫСЖ-дың орташа жылу шығыны. 

 

 125030 + 12181 = 137211 Вт; 

 

Орташа режимде ғимаратты жылытуға жылу жүктемесі, кВт, келесі 

формула бойынша анықталады: 

 

 = · ,              (3.3) 

 

мұндағы Qomax - (3.1) тең, кВт;  
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tв - 20 ºС-ке тең тұрғын үйдің жылытылатын үй-жайларының ішкі 

ауасының орташа температурасы;  

tср – [3], ºС бойынша анықталатын ең суық айдағы сыртқы ауаның орташа 

температурасы;  

tро – [3], ºС бойынша анықталатын жылыту конструкциясы үшін 

есептелген сыртқы ауа температурасы. 

 

 = ·  = 78450 Вт; 

 

Жылу генераторының бірлік жылу қуаты мына формуламен анықталады: 

 

,                             (3.4) 

 

мұндағы Qom – (3.4) теңдеу бойынша, МВт, арқылы анықталатын орташа 

режимдегі ғимаратты жылытуға түсетін жылу жүктемесі;  

Qhm – (2.14), МВт, арқылы анықталатын ЫСЖ-тың орташа жылу 

шығыны.  

 

= 90631 кВт. 

 

Есептеулер негізінде автономды қазандық үшін «Самрат-90» КС–ТГВ 

қатты отынның жылу генераторының маркасы [2] сәйкес қабылданды. 

 

 

3.4 Көлемді жоспарлау және жобалау шешімдері 

 

 

Автономды қазандық үшін ғимаратты жобалау кезінде СНиП II-35-76 

талаптарын, сондай-ақ ол жылумен қамтамасыз ету үшін арналған ғимараттар 

мен құрылыстардың СНиП талаптарын басшылыққа алу керек. 

Автономды қазандықта толық зауыттық дайын қазандықтарды пайдалану 

ұсынылады. Орнату орнында біріктірілген жабдықтар мен құбырлардың 

үлкейтілген бірліктерін жеткізу орынды.  

Қызмет көрсетуші персонал тұрақты тұратын автономды қазандықта 

(қатты отын қазандықтары), қолжуғышы бар дәретхана, киім сақтауға арналған 

шкаф және тамақтануға арналған орын қарастырылуы керек.  

Дайын еденнің белгісінен шығыңқы қабат конструкцияларының түбіне 

дейін қазандықтың минималды биіктігі (жарықта) кемінде 2,5 м болуы керек. 
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3.5 Бастапқы сұлбаның желілік (циркуляционных) сорғыларын және 

су сорғыларын таңдау 

 

 

Автономды қазандықтарда сорғылардың келесі түрлерін орнату қажет: 

- қазандықтардан ыстық су жылытқыштарына су беру үшін бастапқы 

схемалық сорғылар;  

- жылу жүйелерінің желілік сорғылары (екінші реттік тізбекті сорғылар);  

- ЫСЖ желілік сорғылар;  

- ЫСЖ айналым сорғылары.  

Кез келген мақсаттағы сорғылардың саны кемінде екі (біреуі жұмыс 

істейді, біреуі күту режимінде) деп есептеледі. Күту сорғы арқылы айналымды 

болдырмау үшін сорғы құбырларына тексеру клапандары орнатылады.  

Бастапқы тізбекті сорғылардың өнімділігі (қазандық - ыстық су 

жылытқышы), м3/сағ, келесі формула бойынша анықталады: 

 

 

,        (3.5) 

 

 

мұндағы Qhmax – (2.13), кВт, формула арқылы анықталатын ЫСЖ-ның 

максималды жылу шығыны;  

τ1 - қазандықтың шығысындағы жылыту суының температурасы, біз 100 

ºС аламыз;  

τ2 - қазандыққа кірістегі судың температурасы, 70 ºС тең;  

с – судың жылу сыйымдылығы, 4,187 кДж/кг г тең. 

 

 = 3,5 м3/сағ; 

 

Бастапқы контурлық сорғылардың басы, м, формула бойынша 

анықталады: 

 

 = 0,1 · (∆  + ∆  + ∆  + 30),     (3.6) 

 

мұндағы ∆Pk – қазандықтың гидравликалық кедергісі, кПа, 

(мәліметтердің болмауына байланысты 5 кПа аламыз);  

∆Ргр - суды жылытуға арналған ыстық суға арналған пластиналық су 

жылытқыштағы қысымның жоғалуы, қосымшада анықталады. А, кПа;  

∆Рт - қазандықтың құбырларының құбырларындағы гидравликалық 

шығындар - ЫСЖ су жылытқышы, біз жұмысты 3 кПа деп аламыз.  

 

 = 0,1 · (5 + 19 + 3 + 30) = 5,7 м; 
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Өнімділікке сәйкес біз бастапқы тізбектің сорғысын таңдаймыз.  

Сипаттамалар бренд сорғысына сәйкес келеді - Grundfos CRN2-2A-FGJ-6-

E-HQQE.  

Желілік жылу сорғыларының өнімділігі, м3/сағ, келесі формула бойынша 

анықталады: 

 

      (3.7) 

 

мұндағы  

Qоmax - қыздыруға арналған максималды жылу шығыны, (3.1), кВт арқылы 

анықталады;  

t1 - жылытуды жобалауға арналған сыртқы ауаның есептік 

температурасында жылу жүйесінің жеткізу құбырындағы су температурасы, 95 

ºС тең;  

t2 - жылу жүйесінің кері құбырындағы судың температурасы, 70 ºС тең; 

 

 = 4,17 м3/сағ; 

 

Желілік жылу сорғыларының қысымы ғимараттың жылу жүйесіндегі 

қысымның жоғалуынан 30 кПа артық деп қабылданады, біз Но = 21 м шартты 

түрде қабылдаймыз.  

Өнімділік деректері мен алынған қысымға сәйкес біз брендтің желілік 

жылыту сорғысын таңдаймыз - Grundfos CRN3-2A-FGJ-G-E-HQQC.  

Желілік сорғылардың өнімділігі ЫСЖ, м3/сағ, келесідей формула 

бойынша анықталады: 

 

 

,       (3.8) 

 

мұндағы  

Qhmax – (2.13), кВт арқылы анықталатын ЫСЖ-ның жылу шығыны;  

th - 60 ºС-қа тең, ғимараттың ыстық сумен жабдықтау жүйесіне (ЫСЖЖ) 

түсетін ыстық судың температурасы;  

tc - ағын суының температурасы, 5 ºС тең; 

 

 = 1,9 м3/сағ; 

 

ЫСЖ желілік сорғылардың басы, м, келесі формула бойынша 

анықталады: 
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 (3.9) 

 

мұндағы  

Ргеом - ғимараттың жоғарғы қабатының душ (душевой) торына су 

құбырының ғимаратқа кіру деңгейінен 10 Нзд, кПа-ға тең суды көтеру үшін 

қажетті қысым;  

∆Рн - қолданбада анықталған ЫСЖ пластиналы су жылытқышындағы 

қыздырылған су үшін қысымның жоғалуы. В, кПа;  

∆Рi – су тарату құбырларының магистральдық тармағындағы шкаланың 

шамадан тыс өсуін ескере отырып қысымның жоғалуы, кПа (1.3-кесте бойынша 

ЫСЖ гидравликалық есебімен белгіленеді);  

∆Рвд – (2.16), кПа, формула арқылы анықталатын су есептегіштегі 

қысымның жоғалуы;  

∆Рок – бақылау клапанындағы қысымның жоғалуы, 5 кПа тең;  

∆Рсв – еркін шығу қысымы, 50 кПа тең;  

Нгар - суық су құбырларындағы қысым, 50 - 70 м-ге тең. 

 

 = - 0.3 м; 

 

Желілік сорғылардың осы есептелген басынан желілік сорғы қажет емес 

екендігі шығады, өйткені суық сумен жабдықтау желісіндегі қысым 

ғимараттың ЫСЖ кедергісін жеңу үшін жеткілікті.  

Ыстық су айналымы сорғыларының өнімділігі, м3/сағ, келесі формула 

бойынша анықталады: 

 

                            (3.10) 

 

мұндағы  

Gdh – (3.8), м3/сағ, арқылы анықталатын шығын жылдамдығы. 

 

 = 0,2 м3/сағ; 

ЫСЖ циркуляциялық сорғылардың басы, м, келесі формула бойынша 

анықталады: 

 

    

+ ,    (3.11) 

 

мұндағы  
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1,2 - айналым құбырларын қақпен және шламмен басып қалған кездегі 

қысымның жоғалуын есепке алатын коэффициент;  

 cirP - магистральдық тармақтың айналым құбырындағы қысымның 

жоғалуы, (1.4-кесте бойынша қабылданған) Па;  

..КОP - бақылау клапанындағы қысымның жоғалуы, 0,005 МПа;  

cirq - қазаннан бірінші секциядағы ыстық судың циркуляциялық шығыны, 

лс;  
hq - қазаннан бірінші секциядағы ыстық судың екінші шығыны, лс;  

нP - ЫСЖ пластинасының қыздырғышындағы қыздырылған су үшін 

қысымның жоғалуы, МПа, ол Б қосымшасы бойынша анықталады;  





n

i

iP
1  

- магистральдық тармақтың тарату құбырларындағы қысымның 

жоғалуы (1.4-кесте бойынша қабылданған), МПа. 

 

 

+  = 10.4 м; 

 

Өнімділік пен қысым деректеріне сәйкес біз брендтің ЫСЖ айналым 

сорғысын таңдаймыз, яғни Grundfos 25/1 -10 PN 10. 

 

 

3.6 Суды өңдеу 

 

 

Автономды қазандықты суды тазарту жылу генераторларының, жылу 

пайдаланатын жабдықтардың және автономды жылумен жабдықтау 

құбырларының коррозияға ұшырамай, ішкі беттерінде қақ пен шөгінділерсіз 

жұмысын қамтамасыз етуі керек.  

Ыстық су қазандықтары мен жылумен жабдықтау жүйелері үшін суды 

тазарту сапасы мен технологиясы ГОСТ 21563 талаптарына, ал ЫСЖ үшін - 

санитарлық нормаларға сәйкес болуы керек.  

Автономды қазандықты сумен жабдықтау көзі тұрмыстық сумен 

жабдықтау болуы керек.  

Жылыту жүйесі мен қазандықтардың айналым схемаларын химиялық 

тазартылған сумен немесе конденсатпен бастапқы және авариялық толтыру 

мүмкін болмаған жағдайда жабдықты және жылумен жабдықтау жүйесін 

коррозиядан және қақ шөгінділерінен қорғау үшін коррозияға қарсы 

ингибиторларды (комплекстер) енгізу ұсынылады [15].  

Бастапқы қоректендіретін судың көрсеткіштері, ЫСЖ үшін магнитті суды 

тазартуды қолдану ұсынылған кезде, СП 41-104-2000-де келтірілген. 
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3.7 Технологиялық құбырлар 

 

 

Автономды қазандықтағы құбырлар СП 41-104-2000 бойынша болат 

құбырлардан алынуы керек, құбырлардан құрылыс конструкцияларына және 

іргелес құбырларға дейінгі ең аз нақты қашықтықтар да берілген.  

Жылыту жүйелері үшін болат, металл пластик (полимер) құбырларын 

пайдалану керек. ЫСЖ үшін - мыс, ГОСТ 3262 бойынша мырышталған болат 

құбырлар немесе эмальданған, ЫСЖ көтергіштерден - полимер.  

Құбырлардың еңістері кемінде 0,002 дренаждық бағытта қамтамасыз 

етілуі керек. Автономды қазандықтарда құбырлардың температуралық ұзаруын 

өтеу үшін құбырлардың айналу бұрыштарын (өзін-өзі өтеу) пайдалану немесе 

сальниктік компенсаторларды орнату ұсынылады. 

Құбырларды қосу дәнекерлеу арқылы жүзеге асырылады. Құбырларды 

фланецтердегі арматура мен жабдыққа қосуға рұқсат етіледі. Номиналды 

диаметрі 100 мм-ден аспайтын су құбырларында муфталарды пайдалануға 

рұқсат етіледі.  

Қазандық ішінде иілгіш, берік және сұр шойыннан, қоладан және жезден 

жасалған өшіру клапандары қолданылады. Дренаждық желілерде сұр 

шойыннан жасалған арматураны пайдалануға тыйым салынады.  

Құбыр желілерінде жабу клапандары бар арматура орнатуды қамтамасыз 

ету қажет:  

- барлық құбырлардың ең жоғары нүктелерінде - ауа шығару үшін 

номиналды диаметрі кемінде 15 мм;  

- барлық құбырлардың төменгі нүктелерінде - суды ағызу үшін 

номиналды диаметрі кемінде 25 мм. 

 

 

3.8 Қатты отынмен қамтамасыз ету 

 

 

Автономды бекітілген қазандыққа қатты отын көліктермен 

тасымалданады.  

Қатты отын қазандықтары түйіршіктер, ағаш және көмірмен жұмыс істей 

алады.  

Қатты отын қазандықтарының артықшылығы - пеш материалының төмен 

құны және оның кез келген аймақта дерлік болуы.  

Ең үнемді нұсқа көмірмен жұмыс істейтін қатты отын қазандығын 

пайдалану болып табылады, өйткені отынның бұл түрі салыстырмалы түрде 

үнемді және жоғары жылу сыйымдылығына ие. 
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3.9 Жылу оқшаулау және сақтау 

 

 

Құбырлар, жабдықтар, арматура және фланецті қосылыстар үшін 100 ºС 

жоғары температурадағы жылу тасымалдағыштар үшін жылу оқшаулағыш 

құрылымның бетіндегі температураны қамтамасыз ету үшін жылу оқшаулау 

қарастырылған - 45 ºС аспайтын және 100 ºС төмен температурада - жоқ. 35 ºС 

жоғары.  

Бекітілген автономды қазандықтардағы жылу оқшаулау және жабу 

қабатының материалдары жанбайтын болуы керек (полиуретанды көбік 

пайдаланылмайды).  

Құбырлардың мақсатына және қоршаған ортаның параметрлеріне 

байланысты құбырлардың жылу оқшаулауының беті тиісті түске боялған. 

Ыстық сумен жабдықтау жүйесіне ыстық су аккумуляторларын қолдану:  

- ЫСЖ жылытқыштарының жылулық өнімділігін ЫСЖ Qhmax-қа дейінгі 

максималды жылу шығынының мәнінен ЫСЖ Qhm орташа жылу шығынының 

мәніне дейін төмендетеді;  

- ыстық сумен қамтамасыз ету үшін жылуды тұтынудың тәуліктік 

кестесінің тұрақсыздығын теңестіреді;  

- суды максималды тұтыну сағаттарында ыстық судың салқындатылуын 

азайтады.  

Бак - аккумулятор (А) автономды қазандықта ЫСЖ жеткізу құбыры (Т3) 

мен суық құбыр (В1) арасында орнатылады.  

Сақтау резервуарының (багының) жұмыс істеу принципі суды 

максималды тұтыну сағаттарында (сақтау ыдысы шығарылады) ыстық суды 

ыдыстан жоғары қысыммен суық сумен ығыстыру болып табылады, бұл жерде 

үлкен судың әсерінен қысым төмендейді. қабылдау; су қабылданбаған 

сағаттарда (түнде) ЫСЖ-да қысым көтеріледі және сақтау ыдысы ыстық сумен 

толтырылады, суық суды ауыстырады (сақтау ыдысы зарядталып жатыр).  

 

 

3.10 Бақылау өлшегіш аспаптар (БӨА) және автоматтандыру 

 

 

Техникалық қызмет көрсету персоналының тұрақты қатысуынсыз жұмыс 

істейтін автономды қазандықтарды автоматты реттеу белгіленген жұмыс 

параметрлеріне байланысты және жылуды пайдаланатын қондырғыларды 

автоматтандыруды ескере отырып, қазандықтың негізгі және қосалқы 

жабдығының автоматты жұмысын қамтамасыз етуі керек.  

Ыстық су айналымы құбырларында және желілік сорғылардың алдында 

қысымды автоматты түрде ұстауды қамтамасыз ету керек, ал ЫСЖ 

жылытқышынан кейін - ыстық су температурасын автоматты түрде ұстау. 

Автономды қазандықты жобалау кезінде өлшеу үшін есепке алу 

құрылғылары қарастырылуы керек:  
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- автономды жылумен жабдықтау жүйесінің және ыстық сумен 

жабдықтаудың жеткізу құбырындағы және жылумен жабдықтау жүйесінің 

әрбір қайтару құбырындағы су температурасы;  

- жылумен жабдықтау жүйесінің әрбір қайтару құбырындағы су қысымы;  

- қазандықтың ортақ газ құбырындағы газ қысымы мен температурасы; 

- автономды жылумен жабдықтау және ыстық сумен жабдықтау 

жүйесінің әрбір жеткізу құбырындағы су шығыны;  

- тұтыну суының айналым суын тұтыну;  

- қазандықтың ортақ газ құбырындағы газ шығыны (қосынды);  

- алға және кері линиялардағы сұйық отын шығыны (қосындылау). 

Сорғы қондырғылары үшін сорғыш құбырлардағы (жабу клапандарынан 

кейін) және сорғылардың қысымды құбырларындағы (жабу клапандарына 

дейін) су мен сұйық отынның қысымын өлшеуге арналған көрсеткіш аспаптар 

қарастырылуы керек [16].  

Суды және сұйық отынды жылытуға арналған қондырғыларда 

мыналарды өлшеуге арналған индикаторларды орнату қажет:  

- әрбір қыздырғышқа дейін және одан кейінгі қыздыру ортасының және 

қыздыру суының температурасы;  

- жалпы құбырдағы қыздырылған судың жылытқыштарға және әрбір 

жылытқыштың артындағы қысымы. 
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ҚЫСҚАРТЫЛҒАН СӨЗДЕР ТІЗІМІ 

 

АЖЖ – автономды жылумен жабдықтау;  

ЫСЖ - ыстық сумен жабдықтау;  

ЫСЖЖ - ыстық сумен жабдықтау жүйесі;  

T - бекітілген қазандық;  

БӨА – бақылау өлшегіш аспаптар 

ЕАТЖ - есеп айырысу-түсіндірме жазба 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Дипломдық жұмыста орындалған зерттеулерді қорытындай келе, үйдің 

төбесіндегі қазандық ғимараттың жылыту, ыстық сумен жабдықтау және 

желдету жүйелерін, соның ішінде ауаны баптауды қамтамасыз ететін жылу 

энергиясының көзі ретінде қызмет етуі керек, сондай-ақ буды пайдаланбай 

технологиялық қажеттіліктерді қамтамасыз етуі керек.  

Шатыр қазандықты пайдаланып жылу көзін қайта құрудың қарапайым 

шешімі ретінде орнатылған жылуды тұтыну жүйелерін минималды қайта 

құрумен толық дерлік пайдалану деп санауға болады.  

Бұл жүйелерді реконструкциялау тек қазандықпен және құрастырмалы 

жеткізу және қайтару көтергіштеріне қосылу нүктелерін өзгерту, толықтыру, 

ауаны шығару, сондай-ақ жылу жүйесіндегі су көлемінің ауытқуын өтеумен 

шектелуі мүмкін.  

Соңғы жағдайда кеңейту құрылғыларына артықшылық беру керек. 

Қайта құру кезінде жылу энергиясын және тиісінше отынды тұтынуды азайту 

үшін бірқатар арзан және оңай жүзеге асырылатын өзгертулер ұсынылады. 

Ең алдымен, бұл жылыту жүйелерінің қасбеттік бөлімі және оларды 

автоматты басқару [7, 10, 11]. Бұл жағдайда жылу энергиясын тұтынуды 

азайтуды 25% -ға дейін алуға болады, ал өзгерістердің өзі пәтерлерде, 

қонақүй бөлмелерінде және т.б. жұмысты қажет етпейді.  

Айналым тізбегі бар ЫСЖ жүйелері үшін қыздырылған судың 

температурасын бағдарламалы түрде төмендету ұсынылады [7], дәстүрлі 

емес жаңартылатын энергия көздерін пайдалану [5].  

Жылу энергиясын едәуір үнемдеуді және жылытылатын бөлмелердегі 

жылулық жайлылық деңгейін арттыруды жылыту құрылғыларына арналған 

жеке автоматты реттегіштерді [11] пайдалана отырып, жылыту жүйесіндегі 

су температурасын және қысымның төмендеуін автоматты басқарумен бірге 

алуға болады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



67 
 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 

 

 

1 СНиП 2.04.01-85*. Внутренний водопровод и канализация зданий. – 

Переизд. с изм. №1 и 2. - М.:Минстрой России, ГУП ЦПП, 1996.- 60с. 

2 Целищев А. В. Автономное теплоснабжение жилого дома от 

пристроенной котельной: метод.указ. / А. В. Целищев, Ю. Л. Липовка, Е. Л. 

Грищенко. – Красноярск: СФУ 2013. – 45 с. 

3 СНиП23-01-99. Строительная климатология. М., Госстрой России, 

2000. 

4 СТО 4.2–07–2014 Система менеджмента качества. Общие требования 

к построению, изложению и оформлению документов учебной деятельности. 

– Введ. 09.01.2014. – Красноярск : ИПК СФУ, 2014. – 60 с. 

5 Анищенко В. А., Токочакова Н. В., Федоров О. В. өнеркәсіптік 

кәсіпорындардың энерготиімділігін электрмен жабдықтау жүйесіндегі 

Инвестициялар: оқу-әдістемелік құрал: басылым:-Минск: БНТУ, 2009. — 

93б. 

6 СНиП II-35-76 "Котельные установки. Нормы проектирования". 

7 СНиП 2.04.08-87 "Газоснабжение". 

8 Технические условия по устройству и эксплуатации крышных 

котельных на природном газе. АКХ им. К. Д. Памфилова, М., 1995. 

9 Методические указания по применению в строительном комплексе и 

жилищно-коммунальном хозяйстве установок, использующих 

нетрадиционные возобновляемые источники энергии. Отчет АКХ, М., 1995 г. 

10 Руководство по проектированию тепловых пунктов. М.: Стройиздат, 

1983. 

11 Фаликов В.С, Витальев В.П. Автоматизация тепловых пунктов // М.: 

Энергоатомиздат, 1989. 

12  ВСН 52-86 "Установки солнечного горячего водоснабжения. Нормы 

проектирования". 

13 СНиП 23-05-95. "Естественное и искусственное освещение". 

14 Великанов В.П., Кожухов С.В. Автоматическое регулирование 

систем 5топления жилых зданий. Серия: Жилищное хозяйство, М., 1985. 

15 Ливчак В.И., Великанов В.П. Автоматизированные системы 

теплоснабжения крупных городов. МГПКТИ, вып. 25. М., 1986. 

16 СНиП 2.04.05-91 "Отопление, вентиляция и кондиционирование 

воздуха".  

17 СТ КазНИТУ-09-2017. Общее требование к построению, 

изложениям, оформлению и содержанию текстового и графического 

материала. Работы учебные. Алматы: КазНИТУ имени К.И.Сатпаева, 2017. – 

47 с. 
 



68 
 

А қосымшасы 

 

Каскадты C 330 2 қазандығы бар шатыр қазндығы 

 

Мақсаты: жылыту және ыстық сумен қамтамасыз ету үшін.  

Жылыту - 3 жақты араластырғышы бар схема, тұрмыстық ыстық су - пластиналы жылу алмастырғыш және 

араластырғыш схемасы бар схема 
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Б қосымшасы 

 

Каскадты C 330 2 қазандығы бар қазандық қондырғысы  

 

Мақсаты: жылыту және ыстық сумен қамтамасыз ету үшін.  

Жылыту - үш жақты араластырғышы бар схема, ыстық су - пластиналы жылу алмастырғыш және буферлік резервуар 

бар схема. 
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В қосымша 

 

С 630 шатыр қазандығының қондырғысы  

 

Мақсаты: желдету, жылыту және ыстық сумен жабдықтау үшін.  

Желдету - желдеткіш жылытқыштың тікелей тізбегі, жылыту - үш жақты араластырғышпен 2 контур, ыстық сумен 

жабдықтау - ЫСЖ цилиндрі бар схема 
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Г қосымша 

 

Каскадты C 630 2 қазандығы бар шатыр қазандық қондырғысы  

 

Мақсаты: жылыту және ыстық сумен қамтамасыз ету үшін.  

Жылыту - үш жақты араластырғышы бар схема, ыстық су - сақтау ыдысы бар схема.  

Бұл схеманың ерекшелігі - үш жақты араластырғышы бар 2 жылыту тізбегі бар жылу нүктесінің болуы 
 

 

 


